дело № 1-377/2023 (12302320008000017);

УИД 42RS0010-01-2023-001316-18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Киселевск 07.08.2023 

Киселевский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Кучебы К.В.,

при секретаре судебного заседания Пановой Л.А., 

с участием прокурора Ильинской Е.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Владимировой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения. 

Так, ФИО1, состоящий в должности инспектора (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску с ДД.ММ.ГГГГ, назначенный на данную должность в соответствии с приказом ГУ МВД России по Кемеровской области от 12.09.2016 №476 «Об организационно-штатных вопросах», приказом ГУ МВД России по Кемеровской области № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, имеющий специальное звание – 

<

данные изъяты>, являясь в силу этого должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе, то есть лицом, наделенным правами и обязанностями по осуществлению функций правоохранительных органов, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, либо правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, обязанный в своей служебной деятельности руководствоваться Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, в том числе Федеральным законом Российской Федерации от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции», нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, правовыми актами ГУ МВД России по Кемеровской области, правовыми актами Отдела МВД России по городу Киселевску, Положением об Отделе МВД России по городу Киселевску, контрактом о службе в органах внутренних дел и должностной инструкцией инспектора (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, утвержденной 17.12.2021 начальником Отдела МВД России по городу Киселевску, в соответствии с пунктами 9.5, 9.19, 9.41 раздела III которой в его обязанности входит «соблюдать требования профессионально-этического стандарта антикоррупционного поведения сотрудника», «соблюдать служебную, транспортную дисциплину и законность, не допускать» нарушений законности и иных противоправных деяний, принимать меры по устранению причин и условий, способствующих их совершению», «закрепленный служебный автомобиль содержать в исправном состоянии», в соответствии с пунктами 16 и 17 раздела IV которой «в случае совершения противоправных деяний несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации», «несет материальную ответственность за ущерб, причиненный органам внутренних дел в порядке и случаях, установленных трудовым законодательством Российской Федерации», закрепленный в связи со служебной необходимостью для исполнения должностных обязанностей, в соответствии с приказом МВД России от 31.12.2013 №1045 «Об утверждении Порядка организации транспортной деятельности в органах внутренних дел Российской Федерации», приказом Отдела МВД России по г. Киселевску №18 от 21.01.2022 «О закреплении автотранспорта», приказом Отдела МВД России по г. Киселевску №№ от 03.02.2023 «О закреплении автотранспорта», за служебным автомобилем марки «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак №, обязанный следить за техническим состоянием и комплектностью закрепленного транспорта, правильно заполнять путевой лист и снимать показания спидометра, экономично расходовать горюче-смазочные материалы, являясь материально-ответственным лицом за вверенное ему имущество – топливно-заправочную карту «ГАЗПРОМНЕФТЬ» №№, выданную ему Отделом МВД России по г. Киселевску 28.12.2022 для обеспечения топливом служебного автомобиля «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак №, достоверно зная, что за совершение противоправных действий несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, незаконно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, вверенного ему, с использованием своего служебного положения, действуя с единым умыслом, против воли собственника, имея доступ к топливно-заправочной карте «ГАЗПРОМНЕФТЬ» № с лимитом топлива (бензина марки АИ-95-К5) 300 литров ежемесячно, выданной ему ДД.ММ.ГГГГ для обеспечения топливом служебного автомобиля «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак №, посредством отпуска на автозаправочных станциях ООО «ГАЗПРОМНЕФТЬ-ЦЕНТР», расположенных на территории г. Киселевска Кемеровской области-Кузбасса, в период времени с 04.01.2023 по 31.03.2023, совершил хищение вверенного ему в силу занимаемой должности имущества – топлива (бензина марки АИ-95-К5) в количестве 510 литров на общую сумму 24692,55 рублей, принадлежащего Отделу МВД России по городу Киселевску, путем присвоения, приобретя по топливно-заправочной карте «ГАЗПРОМНЕФТЬ» № бензин марки АИ-95-К5 в количестве 510 литров, на автозаправочных станциях ООО «ГАЗПРОМНЕФТЬ-ЦЕНТР», расположенных на территории г. Киселевска Кемеровской области-Кузбасса, при следующих обстоятельствах: 

- 04.01.2023 в 18 часов 42 минуты, ФИО1, находясь на автозаправочной станции ООО «ГАЗПРОМНЕФТЬ-ЦЕНТР», расположенной по адресу: 

<

адрес>, приобрел по топливно-заправочной карте «ГАЗПРОМНЕФТЬ» № бензин марки АИ-95-К5 в количестве 20 литров стоимостью 48,35 рублей за 1 литр на общую сумму 967,00 рублей, для личных целей, чем совершил хищение топлива, принадлежащего Отделу МВД России по г. Киселевску, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению; 

- 19.01.2023 в 20 часов 54 минуты, ФИО1, находясь на автозаправочной станции ООО «ГАЗПРОМНЕФТЬ-ЦЕНТР», расположенной по адресу: 

<

адрес>, приобрел по топливно-заправочной карте «ГАЗПРОМНЕФТЬ» № бензин марки АИ-95-К5 в количестве 40 литров стоимостью 48,35 рублей за 1 литр на общую сумму 1934,00 рубля, для личных целей, чем совершил хищение топлива, принадлежащего Отделу МВД России по г. Киселевску, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению; 

- 22.01.2023 в 20 часов 43 минуты, ФИО1, находясь на автозаправочной станции ООО «ГАЗПРОМНЕФТЬ-ЦЕНТР», расположенной по адресу: 

<

адрес> приобрел по топливно-заправочной карте «ГАЗПРОМНЕФТЬ» № бензин марки АИ-95-К5 в количестве 30 литров стоимостью 48,35 рублей за 1 литр на общую сумму 1450,50 рублей, для личных целей, чем совершил хищение топлива, принадлежащего Отделу МВД России по г. Киселевску, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению; 

- 24.01.2023 в 16 часов 11 минут, ФИО1, находясь на автозаправочной станции ООО «ГАЗПРОМНЕФТЬ-ЦЕНТР», расположенной по адресу: 

<

адрес>, приобрел по топливно-заправочной карте «ГАЗПРОМНЕФТЬ» № бензин марки АИ-95-К5 в количестве 10 литров стоимостью 48,35 рублей за 1 литр на общую сумму 483,50 рублей, для личных целей, чем совершил хищение топлива, принадлежащего Отделу МВД России по г. Киселевску, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению; 

- 24.01.2023 в 17 часов 20 минут, ФИО1, находясь на автозаправочной станции ООО «ГАЗПРОМНЕФТЬ-ЦЕНТР», расположенной по адресу: 

<

адрес>, приобрел по топливно-заправочной карте «ГАЗПРОМНЕФТЬ» № бензин марки АИ-95-К5 в количестве 20 литров стоимостью 48,35 рублей за 1 литр на общую сумму 967,00 рублей, для личных целей, чем совершил хищение топлива, принадлежащего Отделу МВД России по г. Киселевску, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению; 

- 27.01.2023 в 20 часов 58 минут, ФИО1, находясь на автозаправочной станции ООО «ГАЗПРОМНЕФТЬ-ЦЕНТР», расположенной по адресу: 

<

адрес>, приобрел по топливно-заправочной карте «ГАЗПРОМНЕФТЬ» № бензин марки АИ-95-К5 в количестве 30 литров стоимостью 48,35 рублей за 1 литр на общую сумму 1450,50 рублей, для личных целей, чем совершил хищение топлива, принадлежащего Отделу МВД России по г. Киселевску, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению; 

- 28.01.2023 в 21 час 03 минуты, ФИО1, находясь на автозаправочной станции ООО «ГАЗПРОМНЕФТЬ-ЦЕНТР», расположенной по адресу: 

<

адрес>, приобрел по топливно-заправочной карте «ГАЗПРОМНЕФТЬ» № бензин марки АИ-95-К5 в количестве 40 литров стоимостью 48,35 рублей за 1 литр на общую сумму 1934,00 рубля, для личных целей, чем совершил хищение топлива, принадлежащего Отделу МВД России по г. Киселевску, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению; 

- 05.02.2023 в 21 час 10 минут, ФИО1, находясь на автозаправочной станции ООО «ГАЗПРОМНЕФТЬ-ЦЕНТР», расположенной по адресу: 

<

адрес>, приобрел по топливно-заправочной карте «ГАЗПРОМНЕФТЬ» № бензин марки АИ-95-К5 в количестве 30 литров стоимостью 48,52 рублей за 1 литр на общую сумму 1455,60 рублей, для личных целей, чем совершил хищение топлива, принадлежащего Отделу МВД России по г. Киселевску, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению; 

- 07.02.2023 в 21 час 53 минуты, ФИО1, находясь на автозаправочной станции ООО «ГАЗПРОМНЕФТЬ-ЦЕНТР», расположенной по адресу: 

<

адрес>, приобрел по топливно-заправочной карте «ГАЗПРОМНЕФТЬ» № бензин марки АИ-95-К5 в количестве 20 литров стоимостью 48,52 рублей за 1 литр на общую сумму 970,40 рублей, для личных целей, чем совершил хищение топлива, принадлежащего Отделу МВД России по г. Киселевску, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению; 

- 21.02.2023 в 20 часов 25 минут, ФИО1, находясь на автозаправочной станции ООО «ГАЗПРОМНЕФТЬ-ЦЕНТР», расположенной по адресу: 

<

адрес>, приобрел по топливно-заправочной карте «ГАЗПРОМНЕФТЬ» № бензин марки АИ-95-К5 в количестве 30 литров стоимостью 48,52 рублей за 1 литр на общую сумму 1455,60 рублей, для личных целей, чем совершил хищение топлива, принадлежащего Отделу МВД России по г. Киселевску, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению; 

- 22.02.2023 в 20 часов 52 минут, ФИО1, находясь на автозаправочной станции ООО «ГАЗПРОМНЕФТЬ-ЦЕНТР», расположенной по адресу: 

<

адрес>, приобрел по топливно-заправочной карте «ГАЗПРОМНЕФТЬ» № бензин марки АИ-95-К5 в количестве 25 литров стоимостью 48,52 рублей за 1 литр на общую сумму 1213,00 рублей, для личных целей, чем совершил хищение топлива, принадлежащего Отделу МВД России по г. Киселевску, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению; 

- 25.02.2023 в 21 час 01 минуту, ФИО1, находясь на автозаправочной станции ООО «ГАЗПРОМНЕФТЬ-ЦЕНТР», расположенной по адресу: 

<

адрес>, приобрел по топливно-заправочной карте «ГАЗПРОМНЕФТЬ» № бензин марки АИ-95-К5 в количестве 30 литров стоимостью 48,52 рублей за 1 литр на общую сумму 1455,60 рублей, для личных целей, чем совершил хищение топлива, принадлежащего Отделу МВД России по г. Киселевску, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению; 

- 03.03.2023 в 20 часов 57 минут, ФИО1, находясь на автозаправочной станции ООО «ГАЗПРОМНЕФТЬ-ЦЕНТР», расположенной по адресу: 

<

адрес>, приобрел по топливно-заправочной карте «ГАЗПРОМНЕФТЬ» № бензин марки АИ-95-К5 в количестве 30 литров стоимостью 48,41 рублей за 1 литр на общую сумму 1452,30 рублей, для личных целей, чем совершил хищение топлива, принадлежащего Отделу МВД России по г. Киселевску, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению; 

- 08.03.2023 в 20 часов 58 минут, ФИО1, находясь на автозаправочной станции ООО «ГАЗПРОМНЕФТЬ-ЦЕНТР», расположенной по адресу: 

<

адрес>, приобрел по топливно-заправочной карте «ГАЗПРОМНЕФТЬ» № бензин марки АИ-95-К5 в количестве 30 литров стоимостью 48,41 рублей за 1 литр на общую сумму 1452,30 рублей, для личных целей, чем совершил хищение топлива, принадлежащего Отделу МВД России по г. Киселевску, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению; 

- 12.03.2023 в 20 часов 56 минут, ФИО1, находясь на автозаправочной станции ООО «ГАЗПРОМНЕФТЬ-ЦЕНТР», расположенной по адресу: 

<

адрес>, приобрел по топливно-заправочной карте «ГАЗПРОМНЕФТЬ» № бензин марки АИ-95-К5 в количестве 20 литров стоимостью 48,41 рублей за 1 литр на общую сумму 968,20 рублей, для личных целей, чем совершил хищение топлива, принадлежащего Отделу МВД России по г. Киселевску, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению; 

- 19.03.2023 в 20 часов 41 минуту, ФИО1, находясь на автозаправочной станции ООО «ГАЗПРОМНЕФТЬ-ЦЕНТР», расположенной по адресу: 

<

адрес>, приобрел по топливно-заправочной карте «ГАЗПРОМНЕФТЬ» № бензин марки АИ-95-К5 в количестве 30 литров стоимостью 48,41 рублей за 1 литр на общую сумму 1452,30 рублей, для личных целей, чем совершил хищение топлива, принадлежащего Отделу МВД России по г. Киселевску, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению; 

- 27.03.2023 в 21 час 09 минут, ФИО1, находясь на автозаправочной станции ООО «ГАЗПРОМНЕФТЬ-ЦЕНТР», расположенной по адресу: 

<

адрес>, приобрел по топливно-заправочной карте «ГАЗПРОМНЕФТЬ» № бензин марки АИ-95-К5 в количестве 50 литров стоимостью 48,41 рублей за 1 литр на общую сумму 2420,50 рублей, для личных целей, чем совершил хищение топлива, принадлежащего Отделу МВД России по г. Киселевску, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению; 

- 31.03.2023 в 20 часов 23 минуты, ФИО1, находясь на автозаправочной станции ООО «ГАЗПРОМНЕФТЬ-ЦЕНТР», расположенной по адресу: 

<

адрес>, приобрел по топливно-заправочной карте «ГАЗПРОМНЕФТЬ» № бензин марки АИ-95-К5 в количестве 25 литров стоимостью 48,41 рублей за 1 литр на общую сумму 1210,25 рублей, для личных целей, чем совершил хищение топлива, принадлежащего Отделу МВД России по г. Киселевску, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, в результате противоправных действий ФИО1 Отделу МВД России по г. Киселевску причинен имущественный ущерб на общую сумму 24692,55 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал себя виновным в совершенном преступлении, при этом отказался от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. В связи с чем на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия о том, что он с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время проходит службу в системе МВД России, в службе ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время он состоит в должности инспектора (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску. 

<

данные изъяты> В своей деятельности он руководствуется Конституцией РФ, общепризнанными принципами и нормами международными права, международными договорами РФ, федеральными конституционными законами, федеральными законами от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», от 19.07.2011 №247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 30.11.2011 №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 27.07.2004 №79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом РФ от 21.07.1993 №5485-1 «О государственной тайне», иными федеральными законами, иными нормативно-правовыми актами, своей должностной инструкцией. В его должностные обязанности, помимо прочего, входит обеспечение бесперебойного безопасного движения на дорогах, выявление административных правонарушений по линии ОГИБДД, охрана общественного порядка и прочее. Для исполнения своих служебных обязанностей в соответствии с приказами Отдела МВД России по г. Киселевску № от 21.01.2022 «О закреплении автотранспорта» и № от 03.02.2023 «О закреплении автотранспорта» за ним закреплено транспортное средство – служебный автомобиль марки «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. В соответствии с данным приказом он является ответственным лицом за техническим состоянием и комплектностью закрепленного транспортного средства, перерасходом горюче-смазочных материалов, заполнением путевой документации. Для заправки служебного транспорта – автомобиля марки «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак №, топливом 28.12.2022 он получил топливно-заправочную карту «ГАЗПРОМНЕФТЬ» № с лимитом топлива (бензином марки АИ-95-К5) 300 литров ежемесячно в зимний период времени, и 250 литров ежемесячно в летний период времени. Топливно-заправочную карту он получал лично в тыловом подразделении Отдела МВД России по г. Киселевску. За получение топливно-заправочной карты он расписывался в документах. Данная топливно-заправочная карта хранится только у него. Он понимает, что Отделом МВД России по г. Киселевску ему вверено имущество, то есть топливо – бензин марки АИ-95-К5. Ежемесячно на закрепленное транспортное средство на месяц выдается путевой лист, в котором собственноручно заполняются следующие сведения: число месяца, ФИО водителя, время смены, показания спидометра на начало и на конец смены, пробег транспортного средства за смену, фактический расход бензина за смену, остаток бензина в баке на конец работы. В данном путевом листе ставится подпись водителя, а также командира ОДПС. То есть в данном путевом листе он каждую смену отмечает вышеуказанные сведения, а именно время его смены, показания спидометра на начало и на конец смены, пробег транспортного средства за смену, фактический расход бензина за смену, остаток бензина в баке на конец работы. После чего он расписывается в путевом листе, а затем в путевом листе расписывается командир отделения ДПС. При заправке служебного транспорта он, как и положено, получает чеки на автозаправочных станциях, которые прикладывает к путевому листу. В конце каждого месяца он отвозит путевой лист за истекший месяц вместе с чеками с автозаправочных станций в подразделение тылового обеспечения Отдела МВД России по г. Киселевску, где ему выдают новый путевой лист на следующий месяц. Перед началом каждой смены он получает служебный автомобиль, который находится в гараже Отдела ГИБДД Отдела МВД России по 

<

адрес>, за получение которого ставит подпись в журнале выезда, затем он проходит медицинский осмотр у медработника в здании ООО «Тайбинская автобаза», после чего он приступает к работе, по окончанию смены он заполняет путевой лист. Первую половину января 2023 года он находился на больничном, после чего вторую половину января 2023 года, в феврале и марте 2023 года он нес службу. Работает он в основном по графику два дня рабочих, два дня выходных. Смена длится 12 часов с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, и соответственно с 21 часа 00 минут до 09 часов 00 минут. Он в основном я несет службу в дневное время, то есть с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, в ночную смену он выходит очень редко. Кроме того, иногда он может привлекаться к работе в выходные дни. Но о каждом выезде в служебном автомобиле в путевом листе он делает соответствующие записи. В основном каждую рабочую смену заправляется топливом служебный автомобиль. Из-за нехватки кадров, в смену работает один экипаж отделения ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, состоящий из двух сотрудников ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску в одном служебном автомобиле. Соответственно, служебный автомобиль, закрепленный за вторым сотрудником отделения ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, не используется, то есть стоит в гараже. Так в период времени с января 2023 года по март 2023 года он нес службу с другими инспекторами (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, в основном на закрепленных за другими сотрудниками служебных автомобилях, потому его служебный автомобиль в его рабочие смены в этот период времени практически не использовался, находился в гараже ОГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску. Имея вверенную ему Отделом МВД России по г. Киселевску топливно-заправочную карту, на которой имеется установленный лимит топлива, в начале января 2023 года он решил похищать данный бензин, заправляя им свой личный автомобиль марки «Рено Дастер» с государственным регистрационным знаком №, то есть пользоваться вверенным ему Отделом МВД России по г. Киселевску топливом – бензином марки АИ-95-К5. Так в период времени с января 2023 года по 31.03.2023 он периодически после рабочей смены неоднократно заправлял свой личный автомобиль марки «Рено Дастер» с государственным регистрационным знаком №, бензином АИ-95-К5, вверенным ему Отделом МВД России по г. Киселевску, по топливно-заправочной карте, а также заливал бензин в канистры, и пользовался им в личных целях, то есть заправляя потом свой личный автомобиль. В основном он это делал после окончания рабочей смены. Заправки он производил на автозаправочной станции «ГАЗПРОМНЕФТЬ», которая расположена по адресу: 

<

адрес> При этом чтобы не возникало вопросов у руководства, куда делся бензин, он вносил недостоверные сведения в путевой лист о том, что якобы он выезжал в патрульном автомобиле в рабочую смену, чего на самом деле не было. При этом он использовал специальное устройство для наматывания показателей километража на спидометре патрульного автомобиля, которое устанавливается в разъем для установки сервисного обслуживания, после чего спидометр начинает крутиться с усиленной скоростью, цифры на спидометре изменяются до нужного пробега, и тогда прибор извлекается. Кто именно приобрел данное устройство, он не знает, он обнаружил это устройство в бардачке патрульного автомобиля, закрепленного за ним. Кто и когда туда положил это устройство, он не знает. Так при помощи данного устройства он каждую смену, в которой фактически не пользовался своим служебным автомобилем, наматывал необходимый километраж на спидометре своего патрульного автомобиля. Данные показатели он записывал в путевой лист, соответственно записывал количество заправленного бензина, который он заправлял на самом деле не в служебный автомобиль, а в свой личный автомобиль или в канистры. В путевом листе он ставил свои подписи. В ходе допроса ему предъявлены журналы постовых ведомостей расстановки нарядов дорожно-патрульной службы, путевые листы № за январь 2023 года, № за февраль 2023 года, № за март 2023 года. Согласно сведений, указанных в данных документах, может пояснить следующее:

- 04.01.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут он нес службу с инспектором Н.Ю.И. на патрульном транспортном средстве «Шкода Октавия» бортовой №, закрепленным за Н.Ю.И. Соответственно, он в ту смену не пользовался закрепленным за ним транспортным средством - автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указал ложные сведения о том, что он в ту смену нес службу в закрепленном за ним транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. 

- 19.01.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут он нес службу с Ж.М.А. на патрульном транспортном средстве «Шкода Октавия» бортовой №, закрепленным за Ж.М.А. Соответственно, он в ту смену не пользовался закрепленным за ним транспортным средством - автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером 819, то есть в путевом листе указал ложные сведения о том, что он в ту смену нес службу в закрепленном за ним транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. - 22.01.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут он нес службу с М.А.В. на патрульном транспортном средстве «Шкода Октавия» бортовой №, закрепленным за М.А.В. Соответственно, он в ту смену не пользовался закрепленным за ним транспортным средством - автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указал ложные сведения о том, что он в ту смену нес службу в закрепленном за ним транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером 819. 

- 24.01.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут он нес службу с В.М.В. на патрульном транспортном средстве «Хендай Солярис» бортовой №, закрепленным за В.М.В. Соответственно, он в ту смену не пользовался закрепленным за ним транспортным средством - автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указал ложные сведения о том, что он в ту смену нес службу в закрепленном за ним транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером № 

- 25.01.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут он нес службу с В.М.В. на патрульном транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, закрепленным за ним. Соответственно, сведения в путевом листе соответствуют действительности.

- 27.01.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут он нес службу с Ж.М.А. на патрульном транспортном средстве «Шкода Октавия» бортовой №, закрепленным за Ж.М.А. Соответственно, он в ту смену не пользовался закрепленным за ним транспортным средством - автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указал ложные сведения о том, что он в ту смену нес службу в закрепленном за ним транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. 

- 28.01.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут он нес службу с С.Н.А. на патрульном транспортном средстве «Шкода Октавия» бортовой №, закрепленным за С.Н.А. Соответственно, он в ту смену не пользовался закрепленным за ним транспортным средством - автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указал ложные сведения о том, что он в ту смену нес службу в закрепленном за ним транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. 

- 05.02.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут он нес службу с С.Н.А. на патрульном транспортном средстве «Шкода Октавия» бортовой номер №, закрепленным за ФИО2 Соответственно, он в ту смену не пользовался закрепленным за ним транспортным средством - автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указал ложные сведения о том, что он в ту смену нес службу в закрепленном за ним транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. 

- 07.02.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут он нес службу с М.А.В. на патрульном транспортном средстве «Шкода Октавия» бортовой №, закрепленным за М.А.В. Соответственно, он в ту смену не пользовался закрепленным за ним транспортным средством - автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указал ложные сведения о том, что он в ту смену нес службу в закрепленном за ним транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. 

- 13.02.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут он нес службу с В.М.В. на патрульном транспортном средстве «Хендай Солярис» бортовой №, закрепленным за В.М.В. Соответственно, он в ту смену не пользовался закрепленным за ним транспортным средством - автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указал ложные сведения о том, что он в ту смену нес службу в закрепленном за ним транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. 

- 14.02.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут он нес службу с В.М.В. на патрульном транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, закрепленным за ним. Соответственно, сведения в путевом листе соответствуют действительности.

- 17.02.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут он нес службу с М.А.А. на патрульном транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, закрепленным за ним. Соответственно, сведения в путевом листе соответствуют действительности.

- 21.02.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут он нес службу с З.С.А. на патрульном транспортном средстве «Шкода Октавия» бортовой №, закрепленным за З.С.А. Соответственно, он в ту смену не пользовался закрепленным за ним транспортным средством - автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указал ложные сведения о том, что он в ту смену нес службу в закрепленном за ним транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. 

- 22.02.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут он нес службу с В.М.В. на патрульном транспортном средстве «Хендай Солярис» бортовой №, закрепленным за В.М.В. Соответственно, он в ту смену не пользовался закрепленным за ним транспортным средством - автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указал ложные сведения о том, что он в ту смену нес службу в закрепленном за ним транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. 

- 25.02.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут он нес службу с Ж.М.А. на патрульном транспортном средстве «Шкода Октавия» бортовой №, закрепленным за Ж.М.А. Соответственно, он в ту смену не пользовался закрепленным за ним транспортным средством - автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указал ложные сведения о том, что он в ту смену нес службу в закрепленном за ним транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. 

- 03.03.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут он нес службу с З.С.А. на патрульном транспортном средстве «Шкода Октавия» бортовой №, закрепленным за З.С.А. Соответственно, он в ту смену не пользовался закрепленным за ним транспортным средством - автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указал ложные сведения о том, что он в ту смену нес службу в закрепленном за ним транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. 

- 08.03.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут он нес службу с М.А.В. на патрульном транспортном средстве «Шкода Октавия» бортовой №, закрепленным за М.А.В. Соответственно, он в ту смену не пользовался закрепленным за ним транспортным средством - автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указал ложные сведения о том, что он в ту смену нес службу в закрепленном за ним транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. 

- 12.03.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут он нес службу с С.Н.А. на патрульном транспортном средстве «Шкода Октавия» бортовой №, закрепленным за С.Н.А. Соответственно, он в ту смену не пользовался закрепленным за ним транспортным средством - автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указал ложные сведения о том, что он в ту смену нес службу в закрепленном за ним транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером 819. 

- 19.03.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут он нес службу с Ж.М.А. на патрульном транспортном средстве «Шкода Октавия» бортовой №, закрепленным за Ж.М.А. Соответственно, он в ту смену не пользовался закрепленным за ним транспортным средством - автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указал ложные сведения о том, что он в ту смену нес службу в закрепленном за ним транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. 

- 27.03.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут он нес службу с Ж.М.А. на патрульном транспортном средстве «Шкода Октавия» бортовой №, закрепленным за Ж.М.А. Соответственно, он в ту смену не пользовался закрепленным за ним транспортным средством - автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак У 0116 42 с бортовым номером 819, то есть в путевом листе указал ложные сведения о том, что он в ту смену нес службу в закрепленном за ним транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак У 0116 42 с бортовым номером 819. 

- 31.03.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут он нес службу с З.С.А. на патрульном транспортном средстве «Шкода Октавия» бортовой №, закрепленным за З.С.А. Соответственно, он в ту смену не пользовался закрепленным за ним транспортным средством - автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указал ложные сведения о том, что он в ту смену нес службу в закрепленном за ним транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. 

Так в период времени с января 2023 года по март 2023 года, имея вверенную ему Отделом МВД России по г. Киселевску топливную карту «ГАЗПРОМНЕФТЬ» №, на которой имеется установленный ежемесячный лимит топлива – бензина марки АИ-95-К5, предназначенный для заправки служебного транспортного средства, за которым он закреплен, он периодически неоднократно после рабочих смен, в которые не пользовался служебным автомобилем, заправлял топливом (бензином АИ-95-К5) с указанной топливной карты свой личный автомобиль марки «Рено Дастер» с государственным регистрационным знаком №, а также заливал топливо (бензин АИ-95-К5) в канистры, которым пользовался потом в личных целях, на автозаправочной станции ООО «ГАЗПРОМНЕФТЬ-ЦЕНТР», которая расположена по адресу: 

<

адрес>, то есть, таким образом, он похищал бензин, принадлежащий Отделу МВД России по г. Киселевску, причинив Отделу МВД России по г. Киселевску материальный ущерб, который он возместил в полном объеме, путем перевода денежных средств в сумме 24692,55 рублей на счет, предоставленный бухгалтерией Отдела МВД России по г. Киселевску (том 1 л.д. 224-229, 231-238). 

Суд полагает возможным, оглашенные показания подсудимого ФИО1 положить в основу приговора, поскольку они согласуются с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Помимо признательных показаний ФИО1 его виновность в совершении преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей. 

Из показаний представителя потерпевшего Н.О.Ю., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что с 2009 года и по настоящее время она проходит службу в системе МВД России, состоит в должности старшего юрисконсульта Отдела МВД России по г. Киселевску. На основании доверенности №, выданной 11.01.2023 Отделом МВД России по г. Киселевску, она представляет интересы Отдела МВД России по г. Киселевску в органах предварительного расследования и судах. В соответствии с приказом начальника Отдела МВД России по г. Киселевску № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску ФИО1 На основании приказов Отдела МВД России по г. Киселевску № от 21.01.2022 и № от 03.02.2023 «О закреплении автотранспорта», автомобиль марки «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № закреплен за инспектором (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску ФИО1 28.12.2022 инспектору (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску ФИО1 выдана магнитная топливно-заправочная карта с установленным ежемесячным лимитом топлива - бензина марки АИ-95-К5. В январе 2023 года Отдел МВД России по г. Киселевску получил у ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Кемеровской области» на магнитные топливно-заправочные карты топливо, в том числе бензин марки АИ-95-К5 в количестве 5089,69 литров, из которых 1049,70 литров по цене 48,00 рублей за 1 литр, 4039,99 литров по цене 48,35 рублей за один литр. О чем имеется извещение № от 02.03.2023 и накладная № от 02.03.2023. В феврале 2023 года Отдел МВД России по г. Киселевску получил у ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Кемеровской области» на магнитные топливно-заправочные карты топливо, в том числе бензин марки АИ-95-К5 в количестве 5195,00 литров по цене 48,52 рублей за 1 литр. О чем имеется извещение № от 28.03.2023 и накладная № от 28.03.2023. В марте 2023 года Отдел МВД России по г. Киселевску получил у ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Кемеровской области» на магнитные топливно-заправочные карты топливо, в том числе бензин марки АИ-95-К5 в количестве 5385,83 литров по цене 48,41 рублей за 1 литр. О чем имеется извещение № от 12.05.2023 и накладная № от 12.05.2023. Собственником полученного у ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Кемеровской области» топлива, в том числе бензина марки АИ-95-К5, является Отдел МВД России по г. Киселевску в лице начальника Отдела МВД России по г. Киселевску. От сотрудников УСБ ГУ МВД России по Кемеровской области ей стало известно о том, что инспектор (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску ФИО1 в период времени с 01.01.2023 по 31.03.2023 совершал хищение топлива, бензина АИ-95-К5, принадлежащего Отделу МВД России по г. Киселевску, с вверенной ему магнитной топливно-заправочной карты, путем заправки топлива в свой личный автомобиль и канистры с целью последующего использования в личных целях, причинив материальный ущерб Отделу МВД России по г. Киселевску в размере 23495 рублей. В ходе допроса от следователя ей стало известно о том, что предварительным следствием установлено, что в январе 2023 года инспектор (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску ФИО1 похитил бензин марки АИ-95-К5 с вверенной ему топливно-заправочной карты в общем количестве 190 литров. По данному поводу пояснила, что действиями ФИО1 причинен материальный ущерб Отделу МВД России по г. Киселевску на общую сумму 9186,5 рублей (по цене 48,35 рублей за 1 литр бензина марки АИ-95-К5). В феврале 2023 года инспектор (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску ФИО1 похитил бензин марки АИ-95-К5 с вверенной ему топливно-заправочной карты в общем количестве 135 литров. По данному поводу пояснила, что действиями ФИО1 причинен материальный ущерб Отделу МВД России по г. Киселевску на общую сумму 6550,2 рублей (по цене 48,52 рублей за 1 литр бензина марки АИ-95-К5). В марте 2023 года инспектор (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску ФИО1 похитил бензин марки АИ-95-К5 с вверенной ему топливно-заправочной карты в общем количестве 185 литров. По данному поводу пояснила, что действиями ФИО1 причинен материальный ущерб Отделу МВД России по г. Киселевску на общую сумму 8955,85 рублей (по цене 48,41 рублей за 1 литр бензина марки АИ-95-К5). Таким образом, действиями ФИО1 причинен материальный ущерб Отделу МВД России по г. Киселевску на общую сумму 24692,55 рублей. Причиненный Отделу МВД России по г. Киселевску материальный ущерб инспектор (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску ФИО1 возместил в полном объеме (том 1 л.д. 129-131, 134-137). 

Суд полагает возможным, оглашенные показания представителя потерпевшего Н.О.Ю., положить в основу приговора, поскольку они согласуются с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Из показаний свидетеля Б.Н.Д., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что с 2016 года и по настоящее время она состоит в должности 

<

данные изъяты> Отдела МВД России по г. Киселевску. Бухгалтерия Отдела МВД России по г. Киселевску принимает к учету топливо (горюче-смазочные материалы) для заправки служебного транспорта у ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Кемеровской области» по внутриведомственным расчетам (извещениям с приложением накладной), на основании чего собственником полученного топлива становится Отдел МВД России по г. Киселевску. Так в январе 2023 года Отдел МВД России по г. Киселевску получил у ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Кемеровской области» на магнитные топливно-заправочные карты топливо, в том числе бензин марки АИ-95-К5 в количестве 5089,69 литров, из которых 1049,70 литров по цене 48,00 рублей за 1 литр, 4039,99 литров по цене 48,35 рублей за один литр. О чем имеется извещение № от 02.03.2023 и накладная № от 02.03.2023. В феврале 2023 года Отдел МВД России по г. Киселевску получил у ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Кемеровской области» на магнитные топливно-заправочные карты топливо, в том числе бензин марки АИ-95-К5 в количестве 5195,00 литров по цене 48,52 рублей за 1 литр. О чем имеется извещение № от 28.03.2023 и накладная № от 28.03.2023. В марте 2023 года Отдел МВД России по г. Киселевску получил у ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Кемеровской области» на магнитные топливно-заправочные карты топливо, в том числе бензин марки АИ-95-К5 в количестве 5385,83 литров по цене 48,41 рублей за 1 литр. О чем имеется извещение № от 12.05.2023 и накладная № от 12.05.2023. Собственником полученного у ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Кемеровской области» топлива, в том числе бензина марки АИ-95-К5, является Отдел МВД России по г. Киселевску в лице начальника Отдела МВД России по г. Киселевску. В ходе допроса от следователя ей стало известно о том, что предварительным следствием установлено, что в январе 2023 года инспектор (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску ФИО1 похитил бензин марки АИ-95-К5 с вверенной ему топливно-заправочной карты в общем количестве 190 литров. По данному поводу пояснила, что действиями ФИО1 причинен материальный ущерб Отделу МВД России по г. Киселевску на общую сумму 9186,5 рублей (по цене 48,35 рублей за 1 литр бензина марки АИ-95-К5). В феврале 2023 года инспектор (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску ФИО1 похитил бензин марки АИ-95-К5 с вверенной ему топливно-заправочной карты в общем количестве 135 литров. По данному поводу пояснила, что действиями ФИО1 причинен материальный ущерб Отделу МВД России по г. Киселевску на общую сумму 6550,2 рублей (по цене 48,52 рублей за 1 литр бензина марки АИ-95-К5). В марте 2023 года инспектор (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску ФИО1 похитил бензин марки АИ-95-К5 с вверенной ему топливно-заправочной карты в общем количестве 185 литров. По данному поводу пояснила, что действиями ФИО1 причинен материальный ущерб Отделу МВД России по г. Киселевску на общую сумму 8955,85 рублей (по цене 48,41 рублей за 1 литр бензина марки АИ-95-К5). Таким образом, действиями ФИО1 причинен материальный ущерб Отделу МВД России по г. Киселевску на общую сумму 24692,55 рублей (том 1 л.д. 142-144, 145-147).

Суд полагает возможным, оглашенные показания свидетеля Б.Н.Д., положить в основу приговора, поскольку они согласуются с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Из показаний свидетеля Б.Ю.Г., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время он работает 

<

данные изъяты> группы по обслуживанию Отдела МВД России по г. Киселевску отделения по обслуживанию территориальных органов МВД России на районном уровне Автохозяйства ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Кемеровской области». До этого времени с ДД.ММ.ГГГГ года он проходил службу в системе МВД России. В его обязанности входит обеспечение Отдела МВД России по г. Киселевску горюче-смазочными материалами, запчастями на служебный автотранспорт, ремонт служебного автотранспорта, следить за техническим состоянием служебного автотранспорта. Выдачей путевых листов сотрудникам Отдела МВД России по г. Киселевску, которые закреплены за служебным транспортом Отдела МВД России по г. Киселевску, а также принятия от данных сотрудников заполненных путевых листов, занимается диспетчер по обслуживанию Отдела МВД России по г. Киселевску отделения по обслуживанию территориальных органов МВД России на районном уровне Автохозяйства ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Кемеровской области» Ю.И.П. Весь имеющийся в пользовании Отдела МВД России по г. Киселевску служебный автотранспорт закреплен за сотрудниками Отдела МВД России по г. Киселевску в соответствии с приказом Отдела МВД России по г. Киселевску «О закреплении автотранспорта». В настоящее время действует приказ Отдела МВД России по г. Киселевску № от ДД.ММ.ГГГГ, до него действовал приказ Отдела МВД России по г. Киселевску № от 21.01.2022. Для заправки топливом служебного автотранспорта Отдела МВД России по г. Киселевску Автохозяйством ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Кемеровской области» выданы магнитные топливно-заправочные карты «ГАЗПРОМНЕФТЬ» на каждое транспортное средство Отдела МВД России по г. Киселевску, которые он получил по акту приема-передачи от 28.12.2022. После чего данные топливно-заправочные карты он и диспетчер Ю.И.П. выдали на каждое транспортное средство Отдела МВД России по г. Киселевску одному из сотрудников, закрепленному за данным транспортным средством, под роспись. Согласно списка, 28.12.2022 инспектор (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску ФИО1 получил топливно-заправочную карту с №№ под подпись. На данную топливно-заправочную карту был установлен ежемесячный лимит топлива – бензина АИ-95-К5, в количестве 300 литров ежемесячно в январе 2023 года, в феврале 2023 года, в марте 2023 года. Данной топливно-заправочной картой может пользоваться каждый сотрудник, закрепленный за автомобилем, за которым закреплен ФИО1 Данные топливные карты действуют с 01.01.2023. По данным топливно-заправочным картам сотрудники могут осуществлять заправку на любой АЗС «ГАЗПРОМНЕФТЬ», расположенной на территории Российской Федерации, отчитываются путем предоставления чеков с автозаправочных станций вместе с путевыми листами. На каждой топливно-заправочной карте установлен ежемесячный лимит топлива, который независимо от расхода топлива за месяц по данной карте, ежемесячно пополняется до установленного лимита. Данный лимит устанавливает Автохозяйство ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Кемеровской области». Если за месяц установленный лимит топлива не расходуется по топливно-заправочной карте, то на следующий месяц остатки топлива не переносятся, то есть не потраченный лимит по топливной карте на следующий месяц не переходит. На каждый новый месяц действует установленный лимит топлива по топливно-заправочной карте. ФИО5 лист позволяет отследить пробег и количество израсходованного топлива за данный пробег в соответствии с установленными нормами. Данные сведения при сдаче сотрудниками путевых листов в конце месяца проверяются диспетчером группы по обслуживанию Отдела МВД России по г. Киселевску отделения по обслуживанию территориальных органов МВД России на районном уровне Автохозяйства ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Кемеровской области» Ю.И.П. Если сотрудник, получивший путевой лист, не пользовался в течение месяца транспортным средством, за которым закреплен, то данный сотрудник все равно сдает путевой лист, только пустой, то есть незаполненный, поскольку все путевые листы номерные, и ведется журнал учета движения путевых листов, в котором каждый сотрудник, получивший и сдавший путевой лист, ставит свою подпись. Лимит топлива на топливно-заправочную карту ежемесячно поступает независимо от сведений, указанных сотрудниками в путевых листах. Топливо поступает на топливно-заправочные карты из ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Кемеровской области», но собственником данного топлива является Отдел МВД России по г. Киселевску в лице начальника Отдела МВД России по г. Киселевску (том 1 л.д. 165-167, 168-170). 

Суд полагает возможным, оглашенные показания свидетеля Б.Ю.Г., положить в основу приговора, поскольку они согласуются с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Из показаний свидетеля Ю.И.П., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что с октября 2022 года и по настоящее время она работает 

<

данные изъяты> группы по обслуживанию Отдела МВД России по г. Киселевску отделения по обслуживанию территориальных органов МВД России на районном уровне Автохозяйства ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Кемеровской области». В ее обязанности входит выдача путевых листов сотрудникам Отдела МВД России по г. Киселевску, которые закреплены за служебным транспортом Отдела МВД России по г. Киселевску, а также принятия от данных сотрудников заполненных путевых листов. ФИО5 лист выдается один на служебный автомобиль, при этом в путевом листе указаны сведения о транспортном средстве, сведения о закрепленных сотрудниках за данным транспортном средством, норма эксплуатации автомобиля в месяц, норма расхода горючего, марка горючего. На момент выдачи путевого листа в нем указываются показания спидометра на начало месяца, и остаток бензина в баке с прошлого месяца. Путевые листы все номерные. В конце каждого месяца один из сотрудников Отдела МВД России по г. Киселевску, который закреплен за конкретным транспортным средством, сдает ей путевой лист за истекший месяц. В данном путевом листе указаны следующие сведения: данные сотрудников, которые пользовались автомобилем в течение месяца, их время работы за смену (то есть время эксплуатации автомобиля в смену), пробег автомобиля за отработанную смену, расход топлива за смену, количество заправленного топлива в смену. Вместе с путевым листом сдаются чеки с автозаправочных станций на заправленное топливо. При сдаче сотрудниками путевых листов, она проверяет их подсчеты, сверяет их с чеками с АЗС, и если нет никаких нарушений, то она принимает путевые листы и дает взамен новый путевой лист на следующий месяц. У нее имеется журнал выдачи путевых листов, в котором она записывает при выдаче путевого листа сотруднику номер путевого листа, показания спидометра и остаток бензина. В данном журнале сотрудник ставит свои подписи за сданный путевой лист и получение нового путевого листа. При просмотре путевых листов № от 01.01.2023, № от 01.02.2023, № от 01.03.2023 на транспортное средство - автомобиль марки «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак №, за которым закреплен инспектор (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску ФИО1, каких-либо несоответствий не выявлено. Хочет уточнить, что за каждым служебным транспортным средством приказом начальника Отдела МВД России по г. Киселевску закрепляется сотрудник Отдела МВД России по г. Киселевску. Так, в соответствии с приказом начальника Отдела МВД России по г. Киселевску, инспектор (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску ФИО1 закреплен за служебным автомобилем марки «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак №. В декабре 2022 года инженер группы по обслуживанию Отдела МВД России по г. Киселевску отделения по обслуживанию территориальных органов МВД России на районном уровне Автохозяйства ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Кемеровской области» Б.Ю.Г. получил в ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Кемеровской области» топливно-заправочные карты «ГАЗПРОМНЕФТЬ» на каждое транспортное средство Отдела МВД России по г. Киселевску. В конце декабря 2022 года она и Б.Ю.Г. выдали данные топливно-заправочные карты на каждое транспортное средство Отдела МВД России по г. Киселевску одному из сотрудников, закрепленному за данным транспортным средством, под роспись. С января 2023 года установлен ежемесячный лимит на данные топливно-заправочные карты 300 литров в зимний сезон, 250 литров в летний сезон. То есть на каждой топливно-заправочной карте 300 литров бензина было ежемесячно в январе 2023 года, феврале 2023 года и в марте 2023 года. Данной топливно-заправочной картой может пользоваться каждый сотрудник, закрепленный за данным автомобилем. Данные топливно-заправочные карты действуют с 01.01.2023. По данным топливно-заправочным картам сотрудники могут осуществлять заправку на любой автозаправочной станции «ГАЗПРОМНЕФТЬ» Российской Федерации, отчитываются путем предоставления чеков с автозаправочных станций вместе с путевыми листами. Не потраченный лимит по карте на следующий месяц не переходит. Может пояснить, что, согласно списку, 28.12.2022 инспектор (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску ФИО1 получил топливно-заправочную карту с №№ под подпись, которой ФИО1 пользуется по настоящее время (том 1 л.д. 138-141). 

Суд полагает возможным, оглашенные показания свидетеля Ю.И.П., положить в основу приговора, поскольку они согласуются с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Из показаний свидетеля Г.А.Л., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время он проходит службу в системе в МВД России, с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время он состоит в должности 

<

данные изъяты> Отдела ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску. В его должностные обязанности входит осуществление руководства Отделом ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску. В его подчинении находится отделение ДПС ГИБДД России по г. Киселевску. Руководство отделением ДПС ГИБДД России по г. Киселевску осуществляет командир отделения ДПС ГИБДД России по г. Киселевску А.Ю.Е., в непосредственном подчинении которого находятся инспектора и старшие инспектора дорожно-патрульной службы отделением ДПС ГИБДД России по г. Киселевску. В соответствии с требованиями приказов Отдела МВД России по г. Киселевску № от 21.01.2022 и № от 03.02.2023 «О закреплении автотранспорта», за наиболее подготовленными сотрудниками дорожно-патрульной службы отделения ДПС ГИБДД России по г. Киселевску закреплен служебный автотранспорт, который хранится в стояночном боксе, расположенном по адресу: 

<

адрес> В одной из комнат стояночного бокса организовано хранение путевой документации, документов на служебный автотранспорт. В данную комнату доступ имеются все сотрудники ОГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску. Охрану данного стояночного бокса в период с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут осуществляет сотрудник группы охраны объектов Отдела МВД России по г. Киселевску, а в период с 20 часов 00 минут до 08 часов 00 минут охрану бокса осуществляют лица из числа сотрудников отделения ДПС Отдела МВД России по г. Киселевску. В соответствии с вышеуказанными приказами ответственность за техническим состоянием перед выездом и заездом, заполнением путевой документации на служебные автомобили, используемые в ОГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, а также осмотр и проверку спидометрового оборудования на предмет опломбирования, исправности, отсутствия устройств для изменения его показания, хранение и выдачу комплектов ключей и путевой документации, возложена на командира отделения ДПС ГИБДД России по г. Киселевску ФИО3 В соответствии с вышеуказанными приказами ответственность за использование по назначению, прохождение сотрудниками предрейсового медицинского осмотра, эксплуатацию и сохранность автомобилей, закрепленных за сотрудниками ОГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, возложена на заместителя начальника ОГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску А.К.Ю. В соответствии с приказом МВД России в ОГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску предусмотрено ведение журнала инструктажа обеспечения безопасности дорожного движения, журнала выхода и возвращения автотранспорта на линию и возвращение на место стоянки, которые хранятся в стояночном боксе, в одной из комнат, доступ в которую имеют все сотрудники ОГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску. Данные журналы заполняет каждый сотрудник самолично при получении и возвращении служебного автотранспорта. В данном журнале содержится именно та информация, которую внес самолично сотрудник, закрепленный за служебным автотранспортом, и достоверность данной информации не проверялась. В соответствии с Приказом МВД России №, предусмотрено ведение журнала постовых ведомостей расстановки нарядов дорожно-патрульной службы, который хранится у командира отделения ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, утверждается им лично. В данном журнале указаны достоверные сведения о том, какие сотрудники отделения ДПС находятся вне службы, находятся на смене, с указанием служебного автотранспорта при использовании контроля за дорожным движением. В данном журнале указана достоверная информация о том, какие сотрудники из числа отделения ДПС на каком транспортном средстве несли службу. Путевые листы заполняются сотрудниками, пользовавшимися служебным транспортом самолично, подписываются командиром отделения ДПС ГИБДД России по г. Киселевску А.Ю.Е. Для заправки служебного автотранспорта сотрудникам отделения ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, как и другим сотрудникам Отдела МВД России по г. Киселевску, были выданы топливно-заправочные карты в конце декабря 2022 года под подпись. Одна топливно-заправочная карта выдавалась на один патрульный автомобиль. Он не владеет информацией о том, кто конкретно получал какую карту, так как сотрудники лично получали данные топливно-заправочные карты под подпись в тыловом подразделении Отдела МВД России по г. Киселевску. О том, что инспектор дорожно-патрульной службы отделения ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску ФИО1 совершил хищение бензина марки АИ-95 с топливно-заправочной карты, которую тот получил для заправки топливом служебного автомобиля, за которым он закреплен, - «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, ему стало известно 05.04.2023, когда в тот день в утреннее время в ОГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску приехали сотрудники ОРЧ СБ ГУ МВД России по Кемеровской области. При личной беседе с ФИО1 тот отказался что-либо мне пояснять (том 1 л.д. 208-211).

Суд полагает возможным, оглашенные показания свидетеля Г.А.Л., положить в основу приговора, поскольку они согласуются с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Из показаний свидетеля А.К.Ю., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что с ДД.ММ.ГГГГ года и по настоящее время он проходит службу в системе МВД России, в службе ОГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску. С ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время он состоит в должности 

<

данные изъяты> ОГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, имеет специальное звание 

<

данные изъяты>. В соответствии со своей должностной инструкцией он осуществляет контроль и организует работу Отдела ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску и строевого подразделения ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску по выполнению возложенных на них задач и функций на основе единоначалия. В соответствии с приказами Отдела МВД России по г. Киселевску № от 21.01.2022 и № от 03.02.2023 «О закреплении автотранспорта», он несет ответственность за использование по назначению, прохождение сотрудниками предрейсового медицинского осмотра, эксплуатацию и сохранность автомобилей, закрепленных за сотрудниками Отдела ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску. То есть, в соответствии с указанными выше приказами, на него возложены обязанности осуществлять контроль, чтобы служебный транспорт использовался сотрудниками ОГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску лишь по назначению в служебных целях, а не в личных, осуществлять контроль за прохождения медицинского осмотра сотрудниками, за эксплуатацию и сохранность автомобилей, закрепленных за сотрудниками ОГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску. При этом путевой документации, заполняемой сотрудниками отделения ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, он вообще не касается. Этим занимается командир отделения ДПС Отдела ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску А.Ю.Е., на которого согласно данных приказов возложены задачи: ежедневный контроль и ответственность за техническим состоянием перед выездом и заездом, заполнением путевой документации на служебные автомобили, используемые в Отделе ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, а также осмотр и проверку спидометрового оборудования на предмет опломбирования, исправности, отсутствия устройств для изменения его показания, хранение и выдачу комплектов ключей и путевой документации. Вообще весь служебный автотранспорт, который закреплен за сотрудниками Отдела ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, хранится в стояночном боксе, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Там же хранятся путевые листы и ключи от служебного автотранспорта. Прибывшие для несения службы сотрудники отделения ДПС Отдела ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску в стояночном боксе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, самостоятельно берут путевой лист, ключи от закрепленного автотранспорта, автотранспорт, после чего проходят медицинского работника в здании по адресу: 

<

адрес>, после чего приезжают в здание Отдела ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску по адресу: 

<

адрес>, где командир отделения ДПС Отдела ГИБДД Отдела МВД России по 

<

адрес> А.Ю.Е. проводит инструктаж, расписывается в путевой документации сотрудников отделения ДПС, после чего сотрудники отделения ДПС выдвигаются на маршруты патрулирования. По окончанию несения службы служебный автотранспорт, а также путевая документация и ключи от служебного автотранспорта оставляют в стояночном боксе, расположенном по адресу: 

<

адрес>. При этом сотрудники отделения ДПС самостоятельно заполняет журнал выезда служебного автотранспорта, где указывает время начало и окончания пользования автомобилем. Расстановкой нарядов, графиком несения службы и учетом служебного времени сотрудников отделения ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску занимается командир отделения ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску А.Ю.Е. 05.04.2023 в утреннее время в Отдела ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску в ОГИБДД пришли сотрудники ОРЧ СБ ГУ МВД России по Кемеровской области, которые стали производить опросы сотрудников Отдела ГИБДД. Так ему стало известно, что ФИО1 в период времени с января 2023 года по март 2023 года похищал для личных целей бензин с топливно-заправочной карты, выданной ФИО1 для заправки топливом служебного автомобиля марки «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак №, за которой ФИО1 закреплен. Он не знает, в каком количестве и на какую сумму ФИО1 совершил хищение бензина, принадлежащего Отделу МВД России по г. Киселевску. При личной беседе с ФИО1 тот не отрицал факт совершения хищения бензина (том 1 л.д. 152-155).

Суд полагает возможным, оглашенные показания свидетеля А.К.Ю., положить в основу приговора, поскольку они согласуются с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Из показаний свидетеля А.Ю.Е., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время он проходит службу в системе МВД России, в службе ОГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску. С ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время он состоит в должности 

<

данные изъяты> ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, имеет специальное звание 

<

данные изъяты>. В соответствии со своей должностной инструкцией он осуществляет руководство отделением ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску по выполнению возложенных задач и функций. В соответствии с приказами Отдела МВД России по г. Киселевску № от 21.01.2022 и № от 03.02.2023 «О закреплении автотранспорта», он, как командир отделения ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, осуществляет ежедневный контроль и ответственность за техническим состоянием перед выездом и заездом, заполнением путевой документации на служебные автомобили, используемые в ОГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, а также осмотр и проверку спидометрового оборудования на предмет опломбирования, исправности, отсутствия устройств для изменения его показания, хранение и выдачу комплектов ключей и путевой документации. Его график работы составляет ежедневно пять дней рабочих в неделю два выходных дня, время работы с 08 часов 30 минут по 17 часов 45 минут с понедельника по четверг, в пятницу с 08 часов 30 минут до 16 часов 30 минут. График работы сотрудников отделения ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, находящихся в его подчинении, составляет с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, а также с 21 часа 00 минут до 09 часов 00 минут, может меняться в зависимости от служебной необходимости. В будние дни он ежедневно утром проводит инструктаж сотрудникам отделения ДПС, заступающим на службу, а в вечернее время и в выходные дни инструктаж сотрудникам отделения ДПС проводит ответственный Отдела МВД России по г. Киселевску. Вообще за каждым сотрудником отделения ДПС в соответствии с указанными выше приказами закреплен служебный автотранспорт, на котором сотрудники несут службу. Ежедневно на смену выходят два сотрудника отделения ДПС, которые несут службу в составе одного наряда в одном служебном автомобиле. Весь служебный автотранспорт, который закреплен за сотрудниками ОГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, хранится в стояночном боксе, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Там же хранятся путевые листы и ключи от служебного автотранспорта. Прибывшие для несения службы сотрудники отделения ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску в боксе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, самостоятельно берут путевой лист, ключи от закрепленного автотранспорта, автотранспорт, самостоятельно записываются в журнале выхода и возвращения автотранспорта на линию и возвращение на место стоянки, и в журнале инструктажа безопасности дорожного движения, которые хранятся в боксе, расположенном по адресу: 

<

адрес>. После чего сотрудники отделения ДПС Отдела МВД России по г. Киселевску проходят медицинского работника в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и вооружаются в здании отдела полиции «Заводской» Отдела МВД России по г. Киселевску, расположенном по адресу: 

<

адрес>. После чего сотрудники ОДПС Отдела МВД России по г. Киселевску приезжают в здание Отдела ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску по адресу: 

<

адрес>, где в будние дни в утреннее время он проводит им инструктаж, расписывается в их путевых листах, после чего сотрудники отделения ДПС приступают к несению службы. О проведении инструктажа вносятся сведения в журнал постовых ведомостей расстановки нарядов дорожно-патрульной службы, где также содержатся сведения о составе наряда, количестве патрульных автомобилей, сведения о номере маршрута патрулирования, о времени несения службы, а также о лицах, находящихся на больничном, выходном, в отпуске, отсутствуют на работе по иным причинам. В вечернее время в будние дни и в выходные дни инструктаж заступающим сотрудникам отделения ДПС проводит ответственный Отдела МВД России по г. Киселевску в здании Отдела МВД России по г. Киселевску по адресу: 

<

адрес>. По окончанию несения службы служебный автотранспорт, а также путевая документация и ключи от служебного автотранспорта оставляются в боксе, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В отделении ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску работает инспектор (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску ФИО1, за которым, согласно указанным выше приказам, закреплено транспортное средство – служебный автомобиль марки «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. В конце декабря 2022 года в Отделе МВД России по г. Киселевску всем сотрудникам, за которыми закреплен служебный автотранспорт, были выданы топливно-заправочные карты «ГАЗПРОМНЕФТЬ» на каждое закрепленное транспортное средство, то есть выдавалась одна топливно-заправочная карта на один служебный автомобиль, которую получал кто-то один из сотрудников, закрепленных за автомобилем, но пользоваться картой могли все сотрудники, закрепленные за автомобилем. На каждой топливно-заправочной карте находилось по 300 литров бензина ежемесячно в январе 2023 года, феврале 2023 года и в марте 2023 года. Так на служебный автомобиль марки «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак №, за которым закреплен ФИО1, также была выданная топливно-заправочная карта, которую получил ФИО1 На данной топливно-заправочной карте так же был установлен ежемесячный лимит топлива 300 литров ежемесячно в зимнее время. В ходе допроса ему предоставлены путевые листы № от 01.01.2023, № от 01.02.2023, № от 01.03.2023. Он пояснил, что в данных путевых листах он свои подписи не ставил, то есть в данных путевых листах проставлены подписи от его имени, но эти подписи выполнял не он. Также в ходе допроса ему предъявлены журналы постовых ведомостей расстановки нарядов дорожно-патрульной службы, просмотрев которые он пояснил следующее:

04.01.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО1 нес службу с Н.Ю.И. на патрульном транспортном средстве «Шкода Октавия» бортовой №, закрепленным за Н.Ю.И. Соответственно, ФИО1 не мог пользоваться закрепленным за ФИО1 автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указаны ложные сведения о том, что ФИО1 в ту смену нес службу в закрепленном за ФИО1 транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак У 0116 42 с бортовым номером №.

19.01.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО1 нес службу с Ж.М.А. на патрульном транспортном средстве «Шкода Октавия» бортовой №, закрепленным за Ж.М.А. Соответственно, ФИО1 не мог пользоваться закрепленным за ФИО1 автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указаны ложные сведения о том, что ФИО1 в ту смену нес службу в закрепленном за ФИО1 транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №.

22.01.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО1 нес службу с М.А.В. на патрульном транспортном средстве «Шкода Октавия» бортовой №, закрепленным за М.А.В. Соответственно, ФИО1 не мог пользоваться закрепленным за ФИО1 автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указаны ложные сведения о том, что ФИО1 в ту смену нес службу в закрепленном за ФИО1 транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №.

24.01.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО1 нес службу с В.М.В. на патрульном транспортном средстве «Хендай Солярис» бортовой №, закрепленным за В.М.В. Соответственно, ФИО1 не мог пользоваться закрепленным за ФИО1 автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указаны ложные сведения о том, что ФИО1 в ту смену нес службу в закрепленном за ФИО1 транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №.

25.01.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО1 нес службу с В.М.В. на патрульном транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, закрепленным за ФИО1 Соответственно, сведения в путевом листе соответствуют действительности.

27.01.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО1 нес службу с Ж.М.А. на патрульном транспортном средстве «Шкода Октавия» бортовой №, закрепленным за Ж.М.А. Соответственно, ФИО1 не мог пользоваться закрепленным за ФИО1 автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указаны ложные сведения о том, что ФИО1 в ту смену нес службу в закрепленном за ФИО1 транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №.

28.01.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО1 нес службу с С.Н.А. на патрульном транспортном средстве «Шкода Октавия» бортовой №, закрепленным за С.Н.А. Соответственно, ФИО1 не мог пользоваться закрепленным за ФИО1 автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указаны ложные сведения о том, что ФИО1 в ту смену нес службу в закрепленном за ФИО1 транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №.

05.02.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО1 нес службу с С.Н.А. на патрульном транспортном средстве «Шкода Октавия» бортовой №, закрепленным за С.Н.А. Соответственно, ФИО1 не мог пользоваться закрепленным за ФИО1 автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указаны ложные сведения о том, что ФИО1 в ту смену нес службу в закрепленном за ФИО1 транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №.

07.02.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО1 нес службу с М.А.В. на патрульном транспортном средстве «Шкода Октавия» бортовой №, закрепленным за М.А.В. Соответственно, ФИО1 не мог пользоваться закрепленным за ФИО1 автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указаны ложные сведения о том, что ФИО1 в ту смену нес службу в закрепленном за ФИО1 транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №.

13.02.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО1 нес службу с В.М.В. на патрульном транспортном средстве «Хендай Солярис» бортовой №, закрепленным за В.М.В. Соответственно, ФИО1 не мог пользоваться закрепленным за ФИО1 автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указаны ложные сведения о том, что ФИО1 в ту смену нес службу в закрепленном за ФИО1 транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №.

14.02.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО1 нес службу с В.М.В. на патрульном транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, закрепленным за ФИО1 Соответственно, сведения в путевом листе соответствуют действительности.

17.02.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО1 нес службу с М.А.А. на патрульном транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, закрепленным за ФИО1 Соответственно, сведения в путевом листе соответствуют действительности.

21.02.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО1 нес службу с З.С.А. на патрульном транспортном средстве «Шкода Октавия» бортовой №, закрепленным за З.С.А. Соответственно, ФИО1 не мог пользоваться закрепленным за ФИО1 автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указаны ложные сведения о том, что ФИО1 в ту смену нес службу в закрепленном за ФИО1 транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №.

22.02.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО1 нес службу с В.М.В. на патрульном транспортном средстве «Хендай Солярис» бортовой №, закрепленным за В.М.В. Соответственно, ФИО1 не мог пользоваться закрепленным за ФИО1 автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указаны ложные сведения о том, что ФИО1 в ту смену нес службу в закрепленном за ФИО1 транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №.

25.02.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО1 нес службу с Ж.М.А. на патрульном транспортном средстве «Шкода Октавия» бортовой №, закрепленным за Ж.М.А. Соответственно, ФИО1 не мог пользоваться закрепленным за ФИО1 автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указаны ложные сведения о том, что ФИО1 в ту смену нес службу в закрепленном за ФИО1 транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №.

03.03.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО1 нес службу с З.С.А. на патрульном транспортном средстве «Шкода Октавия» бортовой №, закрепленным за З.С.А. Соответственно, ФИО1 не мог пользоваться закрепленным за ФИО1 автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указаны ложные сведения о том, что ФИО1 в ту смену нес службу в закрепленном за ФИО1 транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №.

08.03.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО1 нес службу с М.А.В. на патрульном транспортном средстве «Шкода Октавия» бортовой №, закрепленным за М.А.В. Соответственно, ФИО1 не мог пользоваться закрепленным за ФИО1 автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указаны ложные сведения о том, что ФИО1 в ту смену нес службу в закрепленном за ФИО1 транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №.

12.03.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО1 нес службу с С.Н.А. на патрульном транспортном средстве «Шкода Октавия» бортовой №, закрепленным за С.Н.А. Соответственно, ФИО1 не мог пользоваться закрепленным за ФИО1 автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указаны ложные сведения о том, что ФИО1 в ту смену нес службу в закрепленном за ФИО1 транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №.

19.03.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО1 нес службу с Ж.М.А. на патрульном транспортном средстве «Шкода Октавия» бортовой №, закрепленным за Ж.М.А. Соответственно, ФИО1 не мог пользоваться закрепленным за ФИО1 автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указаны ложные сведения о том, что ФИО1 в ту смену нес службу в закрепленном за ФИО1 транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №.

27.03.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО1 нес службу с Ж.М.А. на патрульном транспортном средстве «Шкода Октавия» бортовой №, закрепленным за Ж.М.А. Соответственно, ФИО1 не мог пользоваться закрепленным за ФИО1 автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указаны ложные сведения о том, что ФИО1 в ту смену нес службу в закрепленном за ФИО1 транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №.

31.03.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО1 нес службу с З.С.А. на патрульном транспортном средстве «Шкода Октавия» бортовой №, закрепленным за З.С.А. Соответственно, ФИО1 не мог пользоваться закрепленным за ФИО1 автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, то есть в путевом листе указаны ложные сведения о том, что ФИО1 в ту смену нес службу в закрепленном за ФИО1 транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №.

05.04.2023 он находился в отпуске, был приглашен в Отдел ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, где ему стало известно от находившихся там сотрудников ОРЧ СБ ГУ МВД России по Кемеровской области о том, что ФИО1 в период времени с января 2023 года по март 2023 года похищал для личных целей бензин с топливно-заправочной карты, выданной для заправки топливом служебного автомобиля марки «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак №, за которой ФИО1 закреплен. Он не знает, в каком количестве и на какую сумму ФИО1 совершил хищение бензина, принадлежащего Отделу МВД России по г. Киселевску. С ФИО1 на данную тему он не беседовал (том 1 л.д. 156-164).

Суд полагает возможным, оглашенные показания свидетеля А.Ю.Е., положить в основу приговора, поскольку они согласуются с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Из показаний свидетеля Н.Ю.И., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что с ДД.ММ.ГГГГ года и по настоящее время он проходит службу в системе МВД России, состоит в должности 

<

данные изъяты> дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, имеет специальное звание 

<

данные изъяты>. В его должностные обязанности, помимо прочего, входит обеспечение бесперебойного безопасного движения на дорогах, выявление административных правонарушений по линии ОГИБДД, охрана общественного порядка и прочее. Для исполнения своих служебных обязанностей в соответствии с приказом Отдела МВД России по г. Киселевску «О закреплении автотранспорта» за ним закреплено транспортное средство – служебный автомобиль «SKODA OCTAVIA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. За данным автомобилем также закреплен старший инспектор (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску Я.В.А. Для заправки служебного транспорта – данного автомобиля Я.В.А. в конце декабря 2022 года получил в Отделе МВД России по г. Киселевску топливно-заправочную карту «ГАЗПРОМНЕФТЬ», с установленным ежемесячным лимитом топлива в количестве 300 литров ежемесячно. По данной топливно-заправочной карте он и Я.В.А. могут заправлять топливом только служебный автомобиль, за которым они закреплены, на любых автозаправочных станциях «Газпромнефть». Его график работы, как и других сотрудников отделения ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, составляет два рабочих дня два выходных дня, работают они по 12 часов с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, а также с 21 часа 00 минут до 09 часов 00 минут. График может меняться в зависимости от служебной необходимости. Они несут службу в составе наряда в количестве двух человек на одном служебном автотранспорте. Весь служебный автотранспорт, который закреплен за сотрудниками Отдела ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, хранится в боксе, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Там же хранятся путевые листы и ключи от служебного автотранспорта. По прибытию на смену, он, как и другие сотрудники отделения ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, в данном боксе по адресу: 

<

адрес>, самостоятельно берут путевой лист, ключи от закрепленного автотранспорта, сам автотранспорт, самостоятельно записываются в журнале выхода и возвращения автотранспорта на линию и возвращение на место стоянки, и в журнале инструктажа безопасности дорожного движения, которые хранятся там же в боксе. После чего они проходят медицинского работника в здании по адресу: 

<

адрес> а также вооружаются в здании отдела полиции «Заводской» Отдела МВД России по г. Киселевску, расположенном по адресу: 

<

адрес> После чего они приезжают на инструктаж, который в утреннее время в будние дни проводит командир отделения ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску А.Ю.Е. в помещении Отдела ГИБДД Отдела МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В вечернее время или в выходные дни инструктаж им проводит ответственный Отдела МВД России по г. Киселевску в Отделе МВД России по г. Киселевску по адресу: 

<

адрес>. По окончанию несения службы служебный автотранспорт, а также путевая документация и ключи от служебного автотранспорта оставляются в боксе, расположенном по адресу: 

<

адрес>. При пользовании служебным автотранспортом, инспектора заполняют путевые листы, которые выдаются ежемесячно на месяц на закрепленное транспортное средство. В данном путевом листе инспектор, пользовавшийся закрепленным служебным автотранспортным средством, собственноручно заполняет следующие сведения: напротив числа месяца указывает свою фамилию, время смены, показания спидометра на начало и на конец смены, пробег транспортного средства за смену, фактический расход бензина за смену, остаток бензина в баке на конец работы, сведения о заправке автомобиля топливом. В данном путевом листе ставится подпись инспектора, а также командира отделения ДПС. В конце каждого месяца он или Я.В.А., как и другие сотрудники, отвозит путевой лист за истекший месяц вместе с чеками с АЗС в подразделение тылового обеспечения Отдела МВД России по г. Киселевску, где выдают новый путевой лист на следующий месяц. С 13.01.2023 по 30.04.2023 он находился в командировке в Херсонской области. Когда вернулся в г. Киселевск Кемеровской области-Кузбасса, то от кого-то из коллег, не помнит, от кого именно, он узнал о том, что в период с января 2023 года по март 2023 года инспектор (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску ФИО1 похищал бензин с вверенной ему топливно-заправочной карты «ГАЗПРОМНЕФТЬ», предназначенной для заправки служебного транспорта, за которым ФИО1 закреплен, что по данному поводу возбуждено уголовное дело. Ему ничего не известно о том, в каком количестве и на какую сумму ФИО1 совершил хищение бензина, принадлежащего Отделу МВД России по г. Киселевску, он с ФИО1 по данному поводу не общался. Также, согласно журналу постовых ведомостей расстановки нарядов дорожно-патрульной службы, предъявленному ему в ходе допроса, пояснил, что 04.01.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут он находился на смене совместно с ФИО1, они несли службу в служебном транспортном средстве «Шкода Октавия» бортовой номер №, закрепленным за ним. Соответственно в ту смену ФИО1 не мог пользоваться закрепленным за ФИО1 транспортным средством «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером № (том 1 л.д. 201-204). 

Суд полагает возможным, оглашенные показания свидетеля Н.Ю.И., положить в основу приговора, поскольку они согласуются с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Из показаний свидетеля С.Н.А., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что с 

<

данные изъяты> года и по настоящее время он проходит службу в системе МВД России, с ноября 2021 года и по настоящее время он состоит в должности 

<

данные изъяты>) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, имеет специальное звание 

<

данные изъяты>. В его должностные обязанности, помимо прочего, входит обеспечение бесперебойного безопасного движения на дорогах, выявление административных правонарушений по линии ОГИБДД, охрана общественного порядка и прочее. Для исполнения своих служебных обязанностей в соответствии с приказом Отдела МВД России по г. Киселевску № от 03.02.2023 «О закреплении автотранспорта» за ним закреплено транспортное средство – служебный автомобиль «SKODA OCTAVIA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. За данным транспортным средством закреплен также старший инспектор (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску Я.В.А. Для заправки служебного транспорта в конце декабря 2022 года Я.В.А. получил в Отделе МВД России по г. Киселевску топливно-заправочную карту «ГАЗПРОМНЕФТЬ», с установленным ежемесячным лимитом топлива в количестве 300 литров ежемесячно. По данной топливно-заправочной карте он и Я.В.А. могут заправлять топливом только служебный автомобиль, за которым они закреплены, на любых автозаправочных станциях «Газпромнефть». Его график работы, как и других сотрудников отделения ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, составляет два рабочих дня два выходных дня, работают они по 12 часов с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, а также с 21 часа 00 минут до 09 часов 00 минут. График может меняться в зависимости от служебной необходимости. Они несут службу в составе наряда в количестве двух человек на одном служебном автотранспорте. Весь служебный автотранспорт, который закреплен за сотрудниками Отдела ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, хранится в боксе, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Там же хранятся путевые листы и ключи от служебного автотранспорта. По прибытию на смену, он, как и другие сотрудники отделения ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, в данном боксе по адресу: 

<

адрес> самостоятельно берут путевой лист, ключи от закрепленного автотранспорта, сам автотранспорт, самостоятельно записываются в журнале выхода и возвращения автотранспорта на линию и возвращение на место стоянки, и в журнале инструктажа безопасности дорожного движения, которые хранятся там же в боксе. После чего они проходят медицинского работника в здании по адресу: 

<

адрес>, а также вооружаются в здании отдела полиции «Заводской» Отдела МВД России по г. Киселевску, расположенном по адресу: 

<

адрес> После чего они приезжают на инструктаж, который в утреннее время в будние дни проводит командир отделения ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску А.Ю.Е. в помещении Отдела ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску по адресу: 

<

адрес>. В вечернее время или в выходные дни инструктаж им проводит ответственный Отдела МВД России по г. Киселевску в Отделе МВД России по г. Киселевску по адресу: 

<

адрес>. По окончанию несения службы служебный автотранспорт, а также путевая документация и ключи от служебного автотранспорта оставляются в боксе, расположенном по адресу: 

<

адрес>. При пользовании служебным автотранспортом, инспектора заполняют путевые листы, которые выдаются ежемесячно на месяц на закрепленное транспортное средство. В данном путевом листе инспектор, пользовавшийся закрепленным служебным автотранспортным средством, собственноручно заполняет следующие сведения: напротив числа месяца указывает свою фамилию, время смены, показания спидометра на начало и на конец смены, пробег транспортного средства за смену, фактический расход бензина за смену, остаток бензина в баке на конец работы, сведения о заправке автомобиля топливом. В данном путевом листе ставится подпись инспектора, а также командира отделения ДПС. В конце каждого месяца он или Я.В.А., как и другие сотрудники, отвозит путевой лист за истекший месяц вместе с чеками с АЗС в подразделение тылового обеспечения Отдела МВД России по г. Киселевску, где выдают новый путевой лист на следующий месяц. В период с января 2023 года по март 2023 года бывали случаи, когда с ним в наряде был инспектор (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску ФИО1 При этом, поскольку он является старшим инспектором, то он и ФИО1 несли службу в закрепленном за ним транспортном средстве - автомобиле «SKODA OCTAVIA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. Соответственно в эти смены ФИО1 не мог пользоваться закрепленным за ФИО1 транспортным средством «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. В настоящее время он не помнит смены, в которые он нес службу совместно с ФИО1 Но в Отделе ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску имеется журнал постовых ведомостей расстановки нарядов дорожно-патрульной службы. В ходе допроса ему предъявлены данные журналы, потому он пояснил, что он нес службу совместно с ФИО1 в следующие дни: 28.01.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, 05.02.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, 12.03.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут. В эти смены они всегда несли службу в закрепленном за ним транспортном средстве - автомобиле «SKODA OCTAVIA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. Соответственно в эти смены ФИО1 не мог пользоваться закрепленным за ФИО1 транспортным средством «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. 05.04.2023 он был выходной. Когда затем он заступил на смену, то от коллег по работе ему стало известно о том, что 05.04.2023 в Отдел ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску приезжали сотрудники ОРЧ СБ ГУ МВД России по Кемеровской области, которые выявили факт хищения ФИО1 в период времени с января 2023 года по март 2023 года бензина с топливно-заправочной карты для личных целей. Он не знает, в каком количестве и на какую сумму ФИО1 совершил хищение бензина, принадлежащего Отделу МВД России по г. Киселевску. С ФИО1 на данную тему он не общался, так как с ФИО1 он поддерживает исключительно рабочие отношения (том 1 л.д. 187-191).

Суд полагает возможным, оглашенные показания свидетеля С.Н.А., положить в основу приговора, поскольку они согласуются с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Из показаний свидетеля М.А.В., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что с 

<

данные изъяты> года и по настоящее время он проходит службу в системе МВД России, с 

<

данные изъяты> года и по настоящее время он состоит в должности 

<

данные изъяты>) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, имеет специальное звание 

<

данные изъяты>. В его должностные обязанности, помимо прочего, входит обеспечение бесперебойного безопасного движения на дорогах, выявление административных правонарушений по линии ОГИБДД, охрана общественного порядка и прочее. Для исполнения своих служебных обязанностей в соответствии с приказом Отдела МВД России по г. Киселевску № от 03.02.2023 «О закреплении автотранспорта» за ним закреплено транспортное средство - служебный автомобиль «SKODA OCTAVIA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером № Для заправки служебного транспорта в конце декабря 2022 года он получил в Отделе МВД России по г. Киселевску топливно-заправочную карту «ГАЗПРОМНЕФТЬ», с установленным ежемесячным лимитом топлива в количестве 300 литров ежемесячно. По данной топливно-заправочной карте он может заправлять топливом только служебный автомобиль, за которым он закреплен, на любых автозаправочных станциях «Газпромнефть». Его график работы, как и других сотрудников отделения ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, составляет два рабочих дня два выходных дня, работают они по 12 часов с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, а также с 21 часа 00 минут до 09 часов 00 минут. График может меняться в зависимости от служебной необходимости. Они несут службу в составе наряда в количестве двух человек на одном служебном автотранспорте. Весь служебный автотранспорт, который закреплен за сотрудниками Отдела ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, хранится в боксе, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Там же хранятся путевые листы и ключи от служебного автотранспорта. По прибытию на смену, он, как и другие сотрудники отделения ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, в данном боксе по адресу: 

<

адрес>, самостоятельно берут путевой лист, ключи от закрепленного автотранспорта, сам автотранспорт, самостоятельно записываются в журнале выхода и возвращения автотранспорта на линию и возвращение на место стоянки, и в журнале инструктажа безопасности дорожного движения, которые хранятся там же в боксе. После чего они проходят медицинского работника в здании по адресу: 

<

адрес>, а также вооружаются в здании отдела полиции «Заводской» Отдела МВД России по г. Киселевску, расположенном по адресу: 

<

адрес>. После чего они приезжают на инструктаж, который в утреннее время в будние дни проводит командир отделения ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску А.Ю.Е. в помещении Отдела ГИБДД Отдела МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В вечернее время или в выходные дни инструктаж им проводит ответственный Отдела МВД России по г. Киселевску в Отделе МВД России по г. Киселевску по адресу: 

<

адрес>. По окончанию несения службы служебный автотранспорт, а также путевая документация и ключи от служебного автотранспорта оставляются в боксе, расположенном по адресу: 

<

адрес>. При пользовании служебным автотранспортом, инспектора заполняют путевые листы, которые выдаются ежемесячно на месяц на закрепленное транспортное средство. В данном путевом листе инспектор, пользовавшийся закрепленным служебным автотранспортным средством, собственноручно заполняет следующие сведения: напротив числа месяца указывает свою фамилию, время смены, показания спидометра на начало и на конец смены, пробег транспортного средства за смену, фактический расход бензина за смену, остаток бензина в баке на конец работы, сведения о заправке автомобиля топливом. В данном путевом листе ставится подпись инспектора, а также командира отделения ДПС. В конце каждого месяца он или Я.В.А., как и другие сотрудники, отвозит путевой лист за истекший месяц вместе с чеками с АЗС в подразделение тылового обеспечения Отдела МВД России по г. Киселевску, где выдают новый путевой лист на следующий месяц. В период с января 2023 года по март 2023 года бывали случаи, когда с ним в наряде был инспектор (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску ФИО1 При этом, поскольку он является старшим инспектором, то он и ФИО1 несли службу в закрепленном за ним транспортном средстве – автомобиле «SKODA OCTAVIA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером № Соответственно в эти смены ФИО1 не мог пользоваться закрепленным за ФИО1 транспортным средством «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. В настоящее время он не помнит смены, в которые он нес службу совместно с ФИО1 Но в Отделе ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску имеется журнал постовых ведомостей расстановки нарядов дорожно-патрульной службы. В ходе допроса ему предъявлены данные журналы, потому он пояснил, что он нес службу совместно с ФИО1 в следующие дни: 22.01.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, 07.02.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, 08.03.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут. В эти смены они всегда несли службу в закрепленном за ним транспортном средстве - автомобиле «SKODA OCTAVIA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. Соответственно в эти смены ФИО1 не мог пользоваться закрепленным за ФИО1 транспортным средством «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. В период с 13.03.2023 по 02.05.2023 он находился в отпуске, и от кого-то из коллег по работе он услышал, что сотрудниками ОРЧ СБ ГУ МВД России по Кемеровской области выявлен факт хищения ФИО1 в период времени с января 2023 года по март 2023 года бензина с топливно-заправочной карты для личных целей. Он не знает, в каком количестве и на какую сумму ФИО1 совершил хищение бензина, принадлежащего Отделу МВД России по г. Киселевску. С ФИО1 на данную тему он не общался (том 1 л.д. 182-186).

Суд полагает возможным, оглашенные показания свидетеля М.А.В., положить в основу приговора, поскольку они согласуются с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Из показаний свидетеля З.С.А., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время он проходит службу в системе МВД России, с ДД.ММ.ГГГГ года и по настоящее время он состоит в должности 

<

данные изъяты> отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, имеет специальное звание 

<

данные изъяты>. В его должностные обязанности, помимо прочего, входит обеспечение бесперебойного безопасного движения на дорогах, выявление административных правонарушений по линии ОГИБДД, охрана общественного порядка и прочее. Для исполнения своих служебных обязанностей в соответствии с приказом Отдела МВД России по г. Киселевску № от 03.02.2023 «О закреплении автотранспорта» за мной закреплено транспортное средство – служебный автомобиль «SKODA OCTAVIA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. Для заправки служебного транспорта в феврале 2023 года он получил в Отделе МВД России по г. Киселевску топливно-заправочную карту «ГАЗПРОМНЕФТЬ», с установленным ежемесячным лимитом топлива в количестве 300 литров ежемесячно. По данной топливно-заправочной карте он может заправлять топливом только служебный автомобиль, за которым он закреплен, на любых автозаправочных станциях «Газпромнефть». Его график работы, как и других сотрудников отделения ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, составляет два рабочих дня два выходных дня, работают они по 12 часов с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, а также с 21 часа 00 минут до 09 часов 00 минут. График может меняться в зависимости от служебной необходимости. Они несут службу в составе наряда в количестве двух человек на одном служебном автотранспорте. Весь служебный автотранспорт, который закреплен за сотрудниками Отдела ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, хранится в боксе, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Там же хранятся путевые листы и ключи от служебного автотранспорта. По прибытию на смену, он, как и другие сотрудники отделения ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, в данном боксе по адресу: 

<

адрес>, самостоятельно берут путевой лист, ключи от закрепленного автотранспорта, сам автотранспорт, самостоятельно записываются в журнале выхода и возвращения автотранспорта на линию и возвращение на место стоянки, и в журнале инструктажа безопасности дорожного движения, которые хранятся там же в боксе. После чего они проходят медицинского работника в здании по адресу: 

<

адрес>, а также вооружаются в здании отдела полиции «Заводской» Отдела МВД России по г. Киселевску, расположенном по адресу: 

<

адрес>. После чего они приезжают на инструктаж, который в утреннее время в будние дни проводит командир отделения ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску А.Ю.Е. в помещении Отдела ГИБДД Отдела МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В вечернее время или в выходные дни инструктаж им проводит ответственный Отдела МВД России по г. Киселевску в Отделе МВД России по г. Киселевску по адресу: 

<

адрес>. По окончанию несения службы служебный автотранспорт, а также путевая документация и ключи от служебного автотранспорта оставляются в боксе, расположенном по адресу: 

<

адрес>. При пользовании служебным автотранспортом, инспектора заполняют путевые листы, которые выдаются ежемесячно на месяц на закрепленное транспортное средство. В данном путевом листе инспектор, пользовавшийся закрепленным служебным автотранспортным средством, собственноручно заполняет следующие сведения: напротив числа месяца указывает свою фамилию, время смены, показания спидометра на начало и на конец смены, пробег транспортного средства за смену, фактический расход бензина за смену, остаток бензина в баке на конец работы, сведения о заправке автомобиля топливом. В данном путевом листе ставится подпись инспектора, а также командира отделения ДПС. В конце каждого месяца он или Я.В.А., как и другие сотрудники, отвозит путевой лист за истекший месяц вместе с чеками с АЗС в подразделение тылового обеспечения Отдела МВД России по г. Киселевску, где выдают новый путевой лист на следующий месяц. В период с января 2023 года по март 2023 года бывали случаи, когда с ним в наряде был инспектор (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску ФИО1 При этом, поскольку он является старшим инспектором, то он и ФИО1 несли службу в закрепленном за ним транспортном средстве – автомобиле «SKODA OCTAVIA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. Соответственно в эти смены ФИО1 не мог пользоваться закрепленным за ФИО4 транспортным средством «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. В настоящее время он не помнит смены, в которые он нес службу совместно с ФИО1 в указанный период времени. В ходе допроса ему предъявлен журнал постовых ведомостей расстановки нарядов дорожно-патрульной службы, согласно которому, он пояснил, что он нес службу совместно с ФИО1 в следующие дни: 21.02.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут; 03.03.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут; 31.03.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут. Они в эти смены всегда несли службу в закрепленном за ним транспортном средстве – автомобиле «SKODA OCTAVIA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. Соответственно в эти смены ФИО1 не мог пользоваться закрепленным за ФИО1 транспортным средством «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. 05.04.2023 в утреннее время он находился в Отделе ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, когда туда приехали сотрудники ОРЧ СБ ГУ МВД России по Кемеровской области, от которых ему стало известно о том, что в период времени с января 2023 года по март 2023 года ФИО1 похищал бензин с топливно-заправочной карты «Газпромнефть». Он не знает, в каком количестве и на какую сумму ФИО1 совершил хищение бензина, принадлежащего Отделу МВД России по г. Киселевску. В ходе беседы с ним ФИО1 данный факт не отрицал, но никакие подробности ему не рассказывал (том 1 л.д. 196-200).

Суд полагает возможным, оглашенные показания свидетеля З.С.А., положить в основу приговора, поскольку они согласуются с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Из показаний свидетеля Ж.М.А., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что с 

<

данные изъяты> года и по настоящее время он проходит службу в системе МВД России, с 

<

данные изъяты> года и по настоящее время он состоит в должности 

<

данные изъяты> отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, имеет специальное звание 

<

данные изъяты>. В его должностные обязанности, помимо прочего, входит обеспечение бесперебойного безопасного движения на дорогах, выявление административных правонарушений по линии ОГИБДД, охрана общественного порядка и прочее. Для исполнения своих служебных обязанностей в соответствии с приказом Отдела МВД России по г. Киселевску № от 03.02.2023 «О закреплении автотранспорта» за мной закреплено транспортное средство – служебный автомобиль «SKODA OCTAVIA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. Для заправки служебного транспорта в конце декабря 2022 года он получил в Отделе МВД России по г. Киселевску топливно-заправочную карту «ГАЗПРОМНЕФТЬ», с установленным ежемесячным лимитом топлива в количестве 300 литров ежемесячно. По данной топливно-заправочной карте он может заправлять топливом только служебный автомобиль, за которым он закреплен, на любых автозаправочных станциях «Газпромнефть». Его график работы, как и других сотрудников отделения ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, составляет два рабочих дня два выходных дня, работают они по 12 часов с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, а также с 21 часа 00 минут до 09 часов 00 минут. График может меняться в зависимости от служебной необходимости. Они несут службу в составе наряда в количестве двух человек на одном служебном автотранспорте. Весь служебный автотранспорт, который закреплен за сотрудниками Отдела ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, хранится в боксе, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Там же хранятся путевые листы и ключи от служебного автотранспорта. По прибытию на смену, он, как и другие сотрудники отделения ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, в данном боксе по адресу: 

<

адрес> самостоятельно берут путевой лист, ключи от закрепленного автотранспорта, сам автотранспорт, самостоятельно записываются в журнале выхода и возвращения автотранспорта на линию и возвращение на место стоянки, и в журнале инструктажа безопасности дорожного движения, которые хранятся там же в боксе. После чего они проходят медицинского работника в здании по адресу: 

<

адрес>, а также вооружаются в здании отдела полиции «Заводской» Отдела МВД России по г. Киселевску, расположенном по адресу: 

<

адрес>. После чего они приезжают на инструктаж, который в утреннее время в будние дни проводит командир отделения ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску А.Ю.Е. в помещении Отдела ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску по адресу: 

<

адрес>. В вечернее время или в выходные дни инструктаж им проводит ответственный Отдела МВД России по г. Киселевску в Отделе МВД России по г. Киселевску по адресу: 

<

адрес>. По окончанию несения службы служебный автотранспорт, а также путевая документация и ключи от служебного автотранспорта оставляются в боксе, расположенном по адресу: 

<

адрес>. При пользовании служебным автотранспортом, инспектора заполняют путевые листы, которые выдаются ежемесячно на месяц на закрепленное транспортное средство. В данном путевом листе инспектор, пользовавшийся закрепленным служебным автотранспортным средством, собственноручно заполняет следующие сведения: напротив числа месяца указывает свою фамилию, время смены, показания спидометра на начало и на конец смены, пробег транспортного средства за смену, фактический расход бензина за смену, остаток бензина в баке на конец работы, сведения о заправке автомобиля топливом. В данном путевом листе ставится подпись инспектора, а также командира отделения ДПС. В конце каждого месяца он или Я.В.А., как и другие сотрудники, отвозит путевой лист за истекший месяц вместе с чеками с АЗС в подразделение тылового обеспечения Отдела МВД России по г. Киселевску, где выдают новый путевой лист на следующий месяц. В период с января 2023 года по март 2023 года бывали случаи, когда с ним в наряде был инспектор (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску ФИО1 При этом, поскольку он является старшим инспектором, то он и ФИО1 несли службу в закрепленном за ним транспортном средстве – автомобиле «SKODA OCTAVIA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. Соответственно в эти смены ФИО1 не мог пользоваться закрепленным за ФИО1 транспортным средством «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. В настоящее время он не помнит смены, в которые он нес службу совместно с ФИО1 Но в Отделе ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску имеется журнал постовых ведомостей расстановки нарядов дорожно-патрульной службы. В ходе допроса ему предъявлены данные журналы, просмотрев которые он пояснил, что он нес службу совместно с ФИО1 в следующие дни: 19.01.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, 27.01.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, 25.02.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, 19.03.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, 27.03.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут. Они в эти смены всегда несли службу в закрепленном за мной транспортном средстве – автомобиле «SKODA OCTAVIA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. Соответственно в эти смены ФИО1 не мог пользоваться закрепленным за ФИО1 транспортным средством «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. 05.04.2023 он находился в Отделе ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску на утреннем инструктаже, когда в Отдел ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску пришли сотрудники ОРЧ СБ ГУ МВД России по Кемеровской области, от которых ему стало известно о том, что ФИО1 в период времени с января 2023 года по март 2023 года похищал для личных целей бензин с топливно-заправочной карты, выданной ему для заправки топливом служебного автомобиля марки «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак №, за которым ФИО1 закреплен. Он не знает, в каком количестве и на какую сумму ФИО1 совершил хищение бензина, принадлежащего Отделу МВД России по г. Киселевску, поскольку с ФИО1 на данную тему он не общался (том 1 л.д. 171-175).

Суд полагает возможным, оглашенные показания свидетеля Ж.М.А., положить в основу приговора, поскольку они согласуются с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Из показаний свидетеля В.М.В., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что с 

<

данные изъяты> года и по настоящее время он проходит службу в системе МВД России, состоит в должности инспектора 

<

данные изъяты> отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, имеет специальное звание 

<

данные изъяты>. Он закреплен за служебным транспортом - автомобилем «Хендай Солярис» государственный регистрационный знак № бортовой №. Он заправляет служебный автомобиль бензином марки АИ-92 по топливно-заправочной карте «Газпромнефть», которую ему выдали в конце декабря 2022 года в тыловом отделении Отдела МВД России по г. Киселевску под роспись. На данной карте установлен лимит топлива 300 литров ежемесячно. Ему известно, что данной топливно-заправочной картой можно заправлять только служебный автотранспорт, за которым он закреплен. В период с января 2023 года по март 2023 года были случаи, когда в некоторые смены он нес службу совместно с ФИО1 Бывало, что они несли службу на автотранспорте, за которым закреплен ФИО1, - «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, бывало, что они несли службу на автотранспорте, за которым закреплен он, - «Хендай Солярис» государственный регистрационный знак № бортовой №. Он не помнит, в какие конкретно дни это было. В ходе допроса ему предъявлен журнал постовых ведомостей расстановки нарядов дорожно-патрульной службы. Просмотрев его, он пояснил, что он нес службу совместно с ФИО1 в следующие дни: 25.01.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут он нес службу с ФИО1 на патрульном транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, закрепленным за ФИО1 13.02.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут я нес службу с ФИО1 на патрульном транспортном средстве «Хендай Солярис» бортовой номер №, за которым закреплен он. Соответственно, в тот день ФИО1 не мог пользоваться закрепленным за ФИО1 автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. 14.02.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут он нес службу с ФИО1 на патрульном транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, закрепленным за ФИО1 22.02.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут он нес службу с ФИО1 на патрульном транспортном средстве «Хендай Солярис» бортовой №, за которым закреплен он. Соответственно, в тот день ФИО1 не мог пользоваться закрепленным за ФИО1 автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №». О том, что ФИО1 в период с января 2023 года по март 2023 года совершал хищение бензина, принадлежащего Отделу МВД России по г. Киселевску, заправляя топливно-заправочной картой свой личный автомобиль, он узнал, когда в начале апреля 2023 года в Отдел ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску приезжали сотрудники ОРЧ СБ ГУ МВД России по г. Киселевску. С ФИО1 он разговаривал на данную тему, тот не отрицал, что действительно похищал бензин, принадлежащий Отделу МВД России по г. Киселевску, заправляя топливно-заправочной картой свой личный автомобиль. Но в каком количестве похитил бензин ФИО1, он не знает (том 1 л.д. 192-195). 

Суд полагает возможным, оглашенные показания свидетеля В.М.В., положить в основу приговора, поскольку они согласуются с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Из показаний свидетеля Д.А.А., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что с ДД.ММ.ГГГГ года и по настоящее время он проходит службу в системе МВД России, в службе ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску. С 

<

данные изъяты> года и по настоящее время он состоит в должности 

<

данные изъяты> отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, имеет специальное звание 

<

данные изъяты>. В его должностные обязанности, помимо прочего, входит обеспечение бесперебойного безопасного движения на дорогах, выявление административных правонарушений по линии ОГИБДД, охрана общественного порядка и прочее. Для исполнения своих служебных обязанностей в соответствии с приказом Отдела МВД России по г. Киселевску № от 03.02.2023 «О закреплении автотранспорта» он закреплен за транспортным средством – служебным автомобилем «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №. Этим же приказом за данным транспортным средством закреплены инспектор (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску М.А.А. и инспектор (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску ФИО1 Для заправки служебного транспорта – автомобиля марки «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак №, топливом 28.12.2022 ФИО1 получил топливно-заправочную карту «ГАЗПРОМНЕФТЬ» № с топливом (бензином марки АИ-95-К5). На данную карту установлен ежемесячный лимит топлива. Данной топливно-заправочной картой могли пользоваться все лица, закрепленные за данным транспортным средством. Но фактически данная топливно-заправочная карта всегда находилась у ФИО1 ФИО5 лист на данный автомобиль ежемесячно получал и сдавал ФИО1 Но заполнял путевой лист каждый сотрудник, который закреплен за автомобилем и пользовался автомобилем, то есть за свою смену. Он никакие устройства, предназначенные для изменения показаний спидометра, в служебном автомобиле не видел, не пользовался ими. 05.04.2023 в Отдел ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску в утреннее время во время проведения утреннего инструктажа наряда ДПС зашли сотрудники ОРЧ СБ ГУ МВД России по Кемеровской области, которые стали производить опросы сотрудников Отдела ГИБДД. Так ему стало известно, что ФИО1 в период времени с января 2023 года по март 2023 года похищал для личных целей бензин с топливно-заправочной карты, выданной тому для заправки топливом служебного автомобиля марки «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак №, за которой ФИО1 закреплен. Он не знает, в каком количестве и на какую сумму ФИО1 совершил хищение бензина, принадлежащего Отделу МВД России по г. Киселевску (том 1 л.д. 148-151). 

Суд полагает возможным, оглашенные показания свидетеля Д.А.А., положить в основу приговора, поскольку они согласуются с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Из показаний свидетеля М.А.А., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что с 2017 года и по настоящее время он проходит службу в системе МВД России, состоит в должности инспектора 

<

данные изъяты> отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, имеет специальное звание 

<

данные изъяты>. В его должностные обязанности, помимо прочего, входит обеспечение бесперебойного безопасного движения на дорогах, выявление административных правонарушений по линии ОГИБДД, охрана общественного порядка и прочее. Его график работы, как и других сотрудников отделения ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, составляет два рабочих дня два выходных дня, работает по 12 часов с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, а также с 21 часа 00 минут до 09 часов 00 минут. Бывает, что график меняется в зависимости от служебной необходимости. Несут службу они в составе наряда в количестве двух человек на одном служебном автотранспорте. Он закреплен за транспортным средством «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, за которым также закреплены ФИО1, Д.А.А. Он на данном транспортном средстве очень редко нес службу. Он никогда не видел в данном автомобиле устройство, предназначенное для корректировки показаний спидометра, никогда не пользовался подобными устройствами. Топливно-заправочную карту «ГАЗПРОМНЕФТЬ» №, выданную для заправки топливом автомобиль «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак №, он не получал, пользовался ей несколько раз исключительно в служебных сменах для заправки топливом служебный автомобиль «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № в его рабочие смены. В основном данная карта хранилась у ФИО1 Согласно журналу постовых ведомостей расстановки нарядов дорожно-патрульной службы, предоставленному ему в ходе допроса, пояснил, что он нес службу совместно с ФИО1 17.02.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут на патрульном транспортном средстве «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № с бортовым номером №, закрепленным за ФИО1 Данным автомобилем в ту смену управлял ФИО1 В период с января 2023 года по март 2023 года по распоряжению руководства Отдела ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску он нес службу в гаражном боксе, распложенном по адресу: 

<

адрес>, где находятся на хранении автотранспорт, принадлежащий Отделу ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску. Его задача состояла в охране помещения бокса и находящегося в нем имущества. Все заступающие на смену сотрудники ОГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску самостоятельно в гаражном боксе берут путевые листы, ключи от закрепленного транспорта, сам автотранспорт, а также самостоятельно заполняли и заполняют журнал инструктажа обеспечения безопасности дорожного движения, журнал выхода и возвращения автотранспорта на линию и возвращение на место стоянки. Данные два журнала находятся в свободном доступе на столе в боксе. Он данный журнал самостоятельно не заполняет, их самостоятельно заполняют сотрудники, заступающие на смену. Он не проверяет достоверность сведений, указанных сотрудниками в данных журналах. За тот период времени, пока он нес службу по охране гаражного бокса, распложенного по адресу: 

<

адрес>, автомобиль «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № выезжал редко. Достоверные сведения о том, кто нес службу и в каком транспортном средстве, указаны в журналах постовых ведомостей расстановки нарядов дорожно-патрульной службы. В начале апреля 2023 года в один из своих выходных дней он был приглашен руководством Отдела ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску в Отдел ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, где находились сотрудники ОРЧ СБ ГУ МВД России по Кемеровской области, от которых ему стало известно о том, что ФИО1 в период времени с января 2023 года по март 2023 года похищал для личных целей бензин с топливно-заправочной карты, выданной ему для заправки топливном служебного автомобиля марки «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак №, за которой ФИО1 закреплен. Он не знает, в каком количестве и на какую сумму ФИО1 совершил хищение бензина, принадлежащего Отделу МВД России по г. Киселевску, с ФИО1 на данную тему он не общался (том 1 л.д. 176-178, 179-181).

Суд полагает возможным, оглашенные показания свидетеля М.А.А., положить в основу приговора, поскольку они согласуются с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Из показаний свидетеля А.Я.В., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что с 

<

данные изъяты> и по настоящее время он состоит в должности 

<

данные изъяты> В феврале 2023 года в ОРЧ СБ ГУ МВД России по Кемеровской области поступила оперативная информация о том, что инспектор (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску ФИО1 совершает преступления, а именно похищает топливо с вверенной ему топливно-заправочной карты «ГАЗПРОМНЕФТЬ», предназначенной для заправки топливом закрепленного за ними служебного автотранспорта. Поступившую информацию необходимо было проверить, в связи с чем был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых настоящая информация подтвердилась, было установлено, что инспектор (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску ФИО1 в соответствии с приказом Отдела МВД России по г. Киселевску закреплен за служебным автомобилем марки «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак №, для заправки которого ему под роспись выдана топливно-заправочная карта «ГАЗПРОМНЕФТЬ» с установленным на ней ежемесячным лимитом топлива (бензина марки АИ-95-К5) в количестве 300 литров. В ходе проведения ОРМ было установлено, что ФИО1 в период времени с января 2023 года по март 2023 года служебным автомобилем марки «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № практически не пользовался, однако в путевых листах указывал сведения о пользовании данным автомобилем в указанный период времени и о заправке топливом данного автомобиля, а на самом деле ФИО1 похищал данный бензин, заправляя им личный автомобиль «Рено Дастер» с государственным регистрационным знаком №, в основном в после рабочее время, и канистры, на автозаправочных станциях на территории г. Киселевска Кемеровской области-Кузбасса. Данная информация, подтверждающая преступную деятельность ФИО1, также подтвердилась представленными сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области-Кузбассу видеоматериалами с автозаправочных станций. Собранные материалы оперативно-розыскной деятельности направлены в следственный отдел по городу Киселевск следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области-Кузбассу для принятия процессуального решения (том 1 л.д. 215-218).

Суд полагает возможным, оглашенные показания свидетеля А.Я.В., положить в основу приговора, поскольку они согласуются с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Также, виновность подсудимого в инкриминируемом ему преступлении подтверждается письменными доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 15.05.2023, из которого следует, что осмотрена территория автозаправочной станции № ООО «ГАЗПРОМНЕФТЬ-ЦЕНТР», расположенной по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 113-116).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.05.2023, из которого следует, что осмотрена территория автозаправочной станции № ООО «ГАЗПРОМНЕФТЬ-ЦЕНТР», расположенной по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 118-121).

Протоколом осмотра документов от 02.05.2023, из которого следует, что осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности, предоставленные ГУ МВД России по Кемеровской области, в отношении инспектора (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску ФИО1, а именно: сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности; постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности №н/с от 07.04.2023; рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП № от 07.04.2023; постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд № н/с от 07.04.2023; распоряжение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № от 04.04.2023; протокол изъятия по результатам ОРМ от 05.04.2023; распоряжение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № от 04.04.2023; протокол изъятия по результатам ОРМ от 05.04.2023; распоряжение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № от 04.04.2023; протокол изъятия по результатам ОРМ от 05.04.2023; протокол опроса заместителя начальника ОГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску А.К.Ю. от 05.04.2023; протокол опроса командира отделения ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску А.Ю.Е. от 05.04.2023; протокол опроса инспектора ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску М.А.А. от 05.04.2023; протокол опроса инспектора ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску ФИО1 от 05.04.2023; протокол опроса инспектора ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску В.М.В. от 05.04.2023; справка по ОРМ «Наведение справок» в/о № 06.04.2023; справка ОРМ «Исследование предметов и документов» в/о № н/с от 06.04.2023 (том 1 л.д. 65-70).

Протоколом осмотра предметов от 02.05.2023, из которого следует, что осмотрены предметы и документы, предоставленные ГУ МВД России по Кемеровской области с материалами оперативно-розыскной деятельности, а именно: три журнала постовых ведомостей расстановки нарядов дорожно-патрульной службы Отделения ДПС Отдела ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску, журнал инструктажа обеспечения безопасности дорожного движения, журнал выхода и возвращения автотранспорта на линию и возвращение на место стоянки, путевой лист № на январь 2023 года (к путевому листу приложены 10 чеков с автозаправочных станций ООО «ГАЗПРОНЕФТЬ-ЦЕНТР»), путевой лист № на февраль 2023 года (к путевому листу приложены 9 чеков с автозаправочной станции ООО «ГАЗПРОНЕФТЬ-ЦЕНТР»), путевой лист № на март 2023 года (к путевому листу приложены 7 чеков с автозаправочной станции ООО «ГАЗПРОНЕФТЬ-ЦЕНТР»), список топливных карт, выписка из приказа от 08.10.2019 № л/с, выписка из приказа от 17.08.2011 №, справка-объективка на ФИО1, копия должностной инструкции инспектора (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску ФИО1, копия страхового полиса № № № транспортного средства ВАЗ / ЛАДА 219010 с государственным регистрационным знаком №, копия свидетельства о регистрации транспортного средства № от 07.09.2018 автомобиля LADA 219010 GRANTA с государственным регистрационным знаком №, копия приказа Отдела МВД России по г. Киселевску № от 03.021.2023 «О закреплении автотранспорта», устройство корректировки показаний спидометра в корпусе черного цвета (том 1 л.д. 72-84).

Протоколом осмотра предметов от 13.05.2023, из которого следует, что осмотрен предоставленный сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области-Кузбассу накопитель «жесткий магнитный диск» WD Elements с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных на автозаправочных станциях № и № ООО «ГАЗПРОМНЕФТЬ-ЦЕНТР», по которым видно, как ФИО1 в период времени с 04.01.2023 по 31.03.2023 заправляет топливом автомобиль марки «Рено Дастер» с государственным регистрационным знаком № в кузове светло-серого цвета, с топливно-заправочной карты «ГАЗПРОМНЕФТЬ» (том 1 л.д. 61-63).

Протоколом осмотра документов от 13.05.2023, из которого следует, что осмотрены документы, представленные по запросу из Отдела МВД России по г. Киселевску, а именно: выписка из приказа от 08.10.2019 № л/с; выписка из приказа от 17.08.2011 № л/с; копия должностной инструкции инспектора (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску ФИО1; выписка из табеля работы личного состава отделения ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску за январь 2023 года; выписка из табеля работы личного состава отделения ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску за февраль 2023 года; выписка из табеля работы личного состава отделения ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску за март 2023 года; служебная характеристика на инспектора (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску ФИО1; приказ Отдела МВД России по г. Киселевску № от 21.01.2022 «О закреплении автотранспорта»; приказ Отдела МВД России по г. Киселевску №№ от 03.02.2023 «О закреплении автотранспорта»; копия акта приема-передачи смарт-карт (том 2 л.д. 72-74).

Протокол выемки от 04.05.2023, из которого следует, что у свидетеля А.Ю.Е. изъята топливно-заправочная карта «ГАЗПРОМНЕФТЬ» № (том 1 л.д. 247-250).

Протокол осмотра предметов от 04.05.2023, из которого следует, что осмотрена топливно-заправочная карта «ГАЗПРОМНЕФТЬ» №, изъятая у свидетеля А.Ю.Е. (том 2 л.д. 1).

Заключение эксперта № от 10.05.2023, из которого следует, что подписи от имени ФИО1 в путевых листах №, №, №, выполнены ФИО1 (том 1 л.д. 13-17).

Суд считает виновность подсудимого ФИО1 доказанной, при этом исходит из совокупности добытых по делу доказательств: признательных показаний подсудимого о времени, месте, способе совершения преступления, показаний представителя потерпевшего о сумме причиненного ущерба, свидетелей об иных известных им обстоятельствах дела, письменных доказательств. Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступления, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимно согласующимися фактическими данными. Показания подсудимого и свидетелей детальны, подробны, согласуются между собой по всем существенным обстоятельствам дела. Не доверять данным показаниям у суда оснований не имеется. 

Все исследованные судом доказательства собраны в рамках возбужденного уголовного дела.

Каких - либо объективных данных свидетельствующих о наличии самооговора со стороны ФИО1, либо к его принуждению, в ходе расследования судом не установлено. 

В судебном заседании не установлено причин, по которым свидетели могли бы оговорить подсудимого, поэтому у суда не имеется оснований не доверять их показаниям.

Оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведено в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», результаты которого представлены следователю в установленном законом порядке. 

Оперативно-розыскное мероприятие проводилось уполномоченными лицами с участием понятых, заинтересованность которых в исходе дела не установлена, оснований не доверять которым, не имеется.

Оценив каждое из приведённых выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого в совершении описанного преступного деяния.

С учетом изложенного, суд считает, что действия подсудимого следует квалифицировать по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения. 

Выводы суда о квалификации действий подсудимого подтверждаются всей совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре.

Судом не установлено нарушений уголовно - процессуального закона в ходе предварительного расследования по делу. Обстоятельств, свидетельствующих о каком - либо ограничении прав подсудимого и свидетелей на стадии предварительного расследования не установлено.

Учитывая поведение ФИО1 при совершении преступления, и в ходе судебного разбирательства, сомнений в его вменяемости у суда не возникает. В судебном заседании подсудимый отвечал на поставленные вопросы, придерживался разработанной с его адвокатом линии защиты. При таких обстоятельствах суд признает ФИО1, вменяемым и подлежащим наказанию за совершенное преступление. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, личность подсудимого, а именно то, что ФИО1 зарегистрирован 

<

данные изъяты>, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условий жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание, в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ, установленные в судебном заседании обстоятельства в совокупности, в том числе, принимая во внимание совокупность установленных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая материальное положение подсудимого, который работает, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения при назначении ФИО1 наказания ст. 64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, установлено не было. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд применяет положения, предусмотренные ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей. 

Информация на перечисление суммы штрафа: 

УФК по Кемеровской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области - Кузбассу л/с №)

Отделение Кемерово банка России//УФК по Кемеровской области - Кузбассу г. Кемерово

номер казначейского счета: 03100643000000013900;

ЕКС: 40102810745370000032

БИК ТОФК 013207212; УИН 0;

ИНН 

<

***>

КПП 420501001

ОКТМО 32701000

КБК 417 116 03121 01 0000 140

Назначение платежа: уголовное дело №12302320008000017

ФИО1

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: топливно-заправочную карту «ГАЗПРОМНЕФТЬ» №, возвращенную свидетелю А.Ю.Е. под сохранную расписку – возвратить в Отдел МВД России по г. Киселевску; накопитель «жесткий магнитный диск» WD Elements, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Киселевск следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области – вернуть в Управление ФСБ РФ по Кемеровской области – Кузбассу Отделение в г. Киселёвске; три журнала постовых ведомостей расстановки нарядов дорожно-патрульной службы Отделения ДПС Отдела ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску; журнал инструктажа обеспечения безопасности дорожного движения; журнал выхода и возвращения автотранспорта на линию и возвращение на место стоянки; путевой лист № на январь 2023 года и 10 чеков с АЗС ООО «ГАЗПРОНЕФТЬ-ЦЕНТР»; путевой лист № на февраль 2023 года и 9 чеков с АЗС ООО «ГАЗПРОНЕФТЬ-ЦЕНТР»; путевой лист № на март 2023 года и чеков с 7 чеков АЗС ООО «ГАЗПРОНЕФТЬ-ЦЕНТР»; список топливных карт, полученных сотрудниками Отдела МВД России по г. Киселевску, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Киселевск следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области - возвратить в Отдел МВД России по г. Киселевску; устройство корректировки показаний спидометра в корпусе черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Киселевск следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области – уничтожить; выписку из приказа от 08.10.2019 № л/с; выписку из приказа от 17.08.2011 № л/с; справка-объективка на ФИО1; копию должностной инструкции инспектора (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по г. Киселевску ФИО1; копию страхового полиса № № транспортного средства ВАЗ / ЛАДА 219010 с государственным регистрационным знаком №; копию свидетельства о регистрации транспортного средства № от 07.09.2018 автомобиля LADA 219010 GRANTA с государственным регистрационным знаком №; копию приказа Отдела МВД России по г. Киселевску № от 03.02.2023 «О закреплении автотранспорта», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Киселевск следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области – хранить при уголовном деле № 12302320008000017.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток с момента его провозглашения.

Осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы другим лицом, осужденный о своем желании, об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня получения копии приговора либо копии апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде, указав в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления, которое необходимо подать в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления или жалобы.

Председательствующий К.В. Кучеба